
 

 

  

Kronika 

města 

Chodova 

 

2016 
Koncept zpracovala kronikářka města Chodova Jitka Hloušková.  



Kronika města Chodova  2016 

 1 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 4 

JAKÝ BYL ROK 2016? ......................................................................................................................................... 5 

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY ...................................................................................................................................... 6 

POČASÍ .................................................................................................................................................................. 6 

ZMĚNY ČASU ........................................................................................................................................................... 6 

POLITICKÝ A VEŘEJNÝ ŽIVOT MĚSTA ................................................................................................................ 6 

PARTNERSKÁ MĚSTA ................................................................................................................................................. 7 

Waldsassen ..................................................................................................................................................... 7 

Oelsnitz/Erzgebirge ........................................................................................................................................ 8 

SLOŽENÍ ZM, RM, VÝBORŮ A KOMISÍ .......................................................................................................................... 8 

JEDNÁNÍ ZM A RM ................................................................................................................................................ 10 

STRUKTURA A ČINNOST MĚSTSKÉHO ÚŘADU ................................................................................................................ 13 

FINANCE A ROZPOČET MĚSTA ................................................................................................................................... 13 

VYHLÁŠKY MĚSTA ................................................................................................................................................... 15 

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE A JEJICH ČINNOST .................................................................................................................... 16 

Hornický spolek Solles Chodov ...................................................................................................................... 16 

Český svaz ochránců přírody, základní organizace 30/02 Chodov................................................................ 16 

Základní kynologická organizace Chodov č. 408 .......................................................................................... 17 

ZO Českého svazu chovatelů Chodov ............................................................................................................ 17 

Junák – Jestřáb Chodov ................................................................................................................................ 17 

OBYVATELSTVO .............................................................................................................................................. 18 

BYDLENÍ ......................................................................................................................................................... 18 

BYTSERVIS CHODOV S.R.O. ...................................................................................................................................... 18 

BYTY V MAJETKU MĚSTA .......................................................................................................................................... 18 

STAVEBNÍ BYTOVÉ DRUŽSTVO ROZVOJ SOKOLOV – STŘEDISKO CHODOV ............................................................................ 19 

RODINNÉ DOMY A BYTOVÉ DOMY .............................................................................................................................. 19 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................................... 19 

SKLÁDKA DOMOVNÍHO ODPADU (CHOTES, S. R. O.) ...................................................................................................... 19 

TECHNICKÁ VYBAVENOST MĚSTA .................................................................................................................. 20 

BEZPEČNOST VE MĚSTĚ .................................................................................................................................. 21 

POLICIE ČR (OBVODNÍ ODDĚLENÍ CHODOV) ................................................................................................................ 21 

MĚSTSKÁ POLICIE................................................................................................................................................... 21 

POŽÁRNÍ OCHRANA ................................................................................................................................................ 23 

KRIZOVÝ ŠTÁB ....................................................................................................................................................... 24 

ZDRAVOTNICTVÍ ............................................................................................................................................. 25 

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ, SOUKROMÍ LÉKAŘI ............................................................................................................... 25 

Poliklinika ..................................................................................................................................................... 25 

Lékárny ......................................................................................................................................................... 25 

SOCIÁLNÍ PÉČE ............................................................................................................................................... 25 

PÉČE O SENIORY A ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ OBČANY ............................................................................................... 26 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ........................................................................................................................................... 26 

KLUB DŮCHODCŮ ................................................................................................................................................... 26 



Kronika města Chodova  2016 

 2 

PÉČE O RODINU A DĚTI, SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ .............................................................................................. 26 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY ................................................................................................................................................... 27 

ŠKOLSTVÍ ........................................................................................................................................................ 27 

MATEŘSKÁ ŠKOLA .................................................................................................................................................. 27 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY .................................................................................................................................................... 28 

Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738 .......................................................................... 28 

Základní škola Chodov, Školní 697 ................................................................................................................ 28 

Základní škola Chodov, Husova 788 ............................................................................................................. 29 

Základní škola Chodov, Nejdecká 254 .......................................................................................................... 29 

Soutěž „O pohár starosty města“ ................................................................................................................. 29 

STŘEDNÍ ŠKOLY ...................................................................................................................................................... 29 

Gymnázium a střední odborná škola Chodov ............................................................................................... 29 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA..................................................................................................................................... 30 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BLUDIŠTĚ ............................................................................................................................... 30 

KULTURA ........................................................................................................................................................ 30 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ STŘEDISKO ........................................................................................................................ 31 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA .............................................................................................................................................. 31 

GALERIE U VAVŘINCE .............................................................................................................................................. 32 

MĚSTSKÁ GALERIE .................................................................................................................................................. 32 

KULTURNÍ PAMÁTKY ............................................................................................................................................... 33 

MÍSTNÍ TISK A CHODOV VE SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH ............................................................................................... 34 

SPORT, TĚLOVÝCHOVA ................................................................................................................................... 34 

TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY ........................................................................................................................................ 35 

Šachový klub Spartak Chodov ....................................................................................................................... 35 

BVC Chodov .................................................................................................................................................. 35 

Školní atletický klub Chodov ......................................................................................................................... 36 

TJ Plamen Chodov ......................................................................................................................................... 36 

TJ Batesta Chodov ........................................................................................................................................ 36 

Klub českých turistů Chodov ......................................................................................................................... 38 

TOM 6110 – Hroši Chodov ............................................................................................................................ 38 

Sbor dobrovolných hasičů Chodov ................................................................................................................ 39 

NEJLEPŠÍ SPORTOVCI MĚSTA CHODOVA ...................................................................................................................... 39 

VEŘEJNÁ ADMINISTRATIVA ............................................................................................................................ 41 

HOSPODÁŘSKÝ ŽIVOT .................................................................................................................................... 41 

PRŮMYSL ............................................................................................................................................................. 41 

SKF Lubrication System CZ, s. r. o. ................................................................................................................ 41 

Chodos Chodov, s. r. o. ................................................................................................................................. 41 

OSTATNÍ FIRMY ..................................................................................................................................................... 42 

SLUŽBY, TRŽIŠTĚ .................................................................................................................................................... 42 

SPOJE ............................................................................................................................................................. 42 

ČESKÁ POŠTA ........................................................................................................................................................ 42 

DOPRAVA ............................................................................................................................................................. 42 

CÍRKEV VE MĚSTĚ ........................................................................................................................................... 43 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST CHODOV ....................................................................................................................... 43 



Kronika města Chodova  2016 

 3 

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V CHODOVĚ ...................................................................................... 43 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ................................................................................................................................. 43 

 

  



Kronika města Chodova  2016 

 4 

Úvod 

V prvních větách zápisu za rok 2016 bych ráda poděkovala jednomu chodovskému spolku, 

který se v tomto roce velmi zasadil o připomenutí historie našeho města, jeho tradic a tím také 

naše město velmi zviditelnil nejen regionálně, ale také přispěl k přeshraniční spolupráci 

s německými partnerskými městy. Připomenu pověst, která by možná mohla zůstat 

v opomnění, nebýt obrovské práce členů tohoto spolku…  

Pověst 

 

O pokladu ve Föllerbergu 

„Kdysi pásl pasáček z Chodova své stádo na úpatí Föllerbergu a zatímco se jeho ovečky 

klidně pásly, vylezl chlapec na kopec, kde našel u skály nádhernou květinu, která se mu 

natolik líbila, že ji utrhl a zastrčil za klobouček. Unaven výstupem na kopec ulehl na kámen, 

když v tu se za ním ozvalo třesknutí a když se polekaně otočil, uviděl ve skále otvor,  

ve kterém stála bíle oděná paní a mile mu kynula rukou, aby ji následoval. Chlapec ji poslechl 

a vešel otvorem do velkého bílého sálu, který byl pln zlata, stříbra a drahého kamení. Bílá 

paní pobídla chlapce, aby si vzal z pokladů všechno, co jen bude chtít a kolik bude chtít. 

Chlapec odložil svůj klobouček s květinou na kámen a začal si plnit kapsy zlatem a stříbrem. 

Když měl kapsy plné a chtěl odejít, řekla mu paní „Nezapomeň na to nejkrásnější!“  

Tím myslela květinu na kloboučku, která otevírala poklady v horách. Ale chlapec toho nedbal, 

nechal klobouček ležet na kameni a s plnou náručí pokladů z jeskyně odešel. Jakmile však 

vyběhl ven, skála se za ním s třesknutím zavřela a kopec zůstal pro lidské pokolení již navěky 

zavřený. 

Jen ten, kdo najde znovu čarovný kvítek na svazích Föllerbergu, jen ten bude moci znovu horu 

otevřít a odnést si její poklady.“ 

13. srpna, přibližně po dvou letech usilovné práce, slavnostně představil veřejnosti chodovský 

Hornický spolek Solles obnovený portál a okolí štoly Bílá paní u Chodova. Této akce, spojené 

s požehnáním místa, se zúčastnily desítky hostů. Štola, dlouhá zhruba 40 metrů, má výšku 

maximálně 170 centimetrů, v nejširších místech kolem 80 centimetrů. Předpokládá se, že se 

jednalo o průzkumné důlní dílo, které sledovalo křemennou žílu. Skutečný důvod jeho vzniku 

a doba, kdy bylo vytvořeno, zůstává zatím záhadou. Lidé ze Sollesu za podpory Chodova  

a těžařské společnosti Sokolovská uhelná zahájili první úpravy štoly poté, kdy vyčistili  



Kronika města Chodova  2016 

 5 

a zpřístupnili zapomenutou vyhlídku Chodaublick. Ta leží nad štolou nedaleko Chodova na 

vrchu Liščího kopce, jenž je spojen s místní pověstí o ukrytém pokladu. Samotná štola je nyní 

zabezpečena silnou mříží a veřejnosti je nepřístupná. Lze si však prohlédnout zmíněný 

vstupní portál a okolí, kde je odpočinková lavice se stolem a informační tabule. Blízko štoly 

vyvěrá Žabí pramen a členové hornického spolku by tady rádi vybudovali studánku, která by 

doplnila vyhlídku a štolu. Ať je tedy můj dík dalším povzbuzením do této nemalé práce. 

Jaký byl rok 2016? 

Jaké události přinesl rok 2016 ve světě? V únoru došlo k historickému setkání představitelů 

dvou největších křesťanských církví. Papež František se sešel s ruským patriarchou Kirillem. 

Během setkání na Kubě odsoudili papež i ruský patriarcha „ztrátu jednoty“ mezi křesťany  

a vyjádřili přání, aby byla obnovena.  

Ani letošní rok nebyl uchráněn od řady teroristických útoků. Evropou otřásal tento šílený 

zločin hned třikrát. V Bruselu zemřelo při březnových útocích v metru a letišti 35 lidí a přes 

340 jich bylo zraněno. V červenci najel útočník nákladním autem do davu lidí oslavujících 

státní svátek v Nice. Zabito bylo 85 osob a zraněno přes 200. Stejný charakter měl útok 

v Berlíně, kde atentátník najel kamionem do lidí na vánočních trzích. Zemřelo 12 lidí.  

V červnu překvapila svět zpráva o výsledcích britského referenda, v němž se vyslovilo pro 

vystoupení Velké Británie z Evropské unie téměř 52 procent Britů. Tohoto referenda se 

zúčastnilo 72,1 procenta voličů.  

V polovině července v Turecku proběhl neúspěšný pokus o vojenský převrat. Za 

demokraticky zvolenou vládu se postavila řada světových politiků. Po zmaření puče zahájily 

úřady rozsáhlé zatýkání, při kterém bylo více než 125 000 lidí propuštěno nebo postaveno 

mimo službu a 36 000 lidí skončilo ve vězení.  

V září provedla Severní Korea test jaderné bomby. Poblíž místa testování bylo zaznamenáno 

zemětřesení o síle 5,3 Richterovy škály. 

Na přelomu září a října zasáhl Jamajku, Haiti, Kubu, Dominikánskou republiku, Bahamy  

i některé státy USA hurikán dosahující síly 5. kategorie. Nejničivější byl na ostrově Haiti, kde  

o život připravil minimálně tisíc lidí. „Matthew“ byl nejsilnější hurikán, který za posledních 

deset let v této části světa udeřil. Přírodní katastrofa vymazala z mapy několik vesnic a měst. 

Zničila také několik desítek tisíc domů. 



Kronika města Chodova  2016 

 6 

Američané si v listopadových volbách zvolili za 45. prezidenta newyorského miliardáře 

Donalda Trumpa.  

(Zdroj: Rádio Zet) 

Přírodní podmínky 

Počasí 

V lednu dosáhly teploty až k minus 18 stupňům Celsia. V únoru se pak teploty pohybovaly 

spíše nad bodem mrazu. Pod nulu klesly pouze v noci. V březnu už se všichni těšili na jaro. 

První jarní den bylo deštivo, s teplotami kolem 6 °C. Začátkem dubna jsme se nechali napálit 

krásnými teplými dny, které střídaly poklesy teplot a deště. Zkrátka apríl, jak má být. 

Nejteplejším dubnovým dnem bylo úterý 5. dubna, slunko vyhřívalo až na 21 °C. Květen byl 

nádherný, teplý, sluníčko střídaly jarní deště. Děti se už nemohly dočkat prázdnin, zvláště 

když i teploty lákaly k vodě. V pátek 24. června dosáhly až 32 °C. Léto nezklamalo. Od 

pařáků jsme si i občas oddechli (nejchladnějšími dny léta byly – čtvrtek 14. července a pátek 

12. srpna, kdy teploty klesly ke 13 °C). Zářijové tropy ukončila večerní bouřka s prudkým 

lijákem v pátek 16. září. V dalších dnech se pak ochladilo na 18 °C. Říjen byl pak ještě 

chladnější. Více přiobléknout jsme se museli 12. a 23. října, to teploty spadly k 6 °C. Martin 

na bílém koni překvapil Chodováky o den dříve. Pořádné sněhové nadílky jsme se v roce 

2016 nedočkali. Vánoční prázdniny děti strávily bez sněhu, po celý týden bylo dost nad nulou. 

Teprve od posledního dne roku začaly teploty pomalu klesat a později přinesly i sněhové 

srážky. 

Změny času 

Letní čas začal platit v neděli 27. března posunutím hodin z 2,00 na 3,00 hodiny. O hodinu 

zpět jsme si ručičky hodin posunuli ve 3,00 hodiny v neděli 30. října, kdy letní čas skončil. 

Politický a veřejný život města 

Vítězem voleb do zastupitelstva Karlovarského kraje, konaných 7. a 8. října 2016, se stalo 

hnutí ANO. Od voličů, kteří k volbám dorazili, získalo 22,91 % hlasů, což znamená obsazení 

13 křesel v pětačtyřicetičlenném zastupitelstvu. Na druhém místě skončila ČSSD s 13,91 

procenty (8 mandátů), třetí místo obsadili komunisté s 11,5 procenty a šesti křesly.  

V krajském zastupitelstvu ještě usedl STAN s podporou KOA, KDU-ČSL a TOP 09 (10,09 % 



Kronika města Chodova  2016 

 7 

- 5 mandátů), ODS (7,59 % - 4 mandáty) a HNHRM (6,4 % - 3 mandáty). Nováčky pak jsou 

koalice SPD a SPO (5,52 % - 3 mandáty) a Česká pirátská strana (5,46 % - 3 mandáty). 

Volební účast dosáhla 30,23 %, přičemž republikový průměr byl 34,57 procent. Pro letošní 

volby sestavilo své kandidátky dvacet stran, koalic a hnutí, což je o čtyři politické subjekty 

více než před čtyřmi lety. A jak hlasovali obyvatelé Chodova? Největší podporu dostalo Hnutí 

nezávislých za harmonický rozvoj obcí a měst (HNHRM) s 29,57 procenty, za ním skončilo 

hnutí ANO (20,67 %), třetí místo obsadili sociální demokraté (11,91 %), čtvrtá příčka patřila 

komunistům (8,43 %) a pátá Koalici SPD a SPO (6,79 %). Ostatní strany v Chodově 

nepřekročily pětiprocentní hranici potřebnou pro vstup do zastupitelstva kraje. Účast voličů  

v Chodově zůstala daleko za průměrem České republiky a dosáhla pouze 24,84 %. 

Poprvé v historii povede Karlovarský kraj žena. 22. listopadu se po ustavujícím zastupitelstvu 

stala hejtmankou Mgr. Jana Vildumetzová. V novém krajském zastupitelstvu bude za 

HNHRM také starosta Chodova Patrik Pizinger. Následující volební období by mělo být pod 

taktovkou koalice ANO s Piráty, ODS, HNHRM a Stranou práv občanů. 

V listopadu navštívil Chodov ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu,  

Jiří Dienstbier. Společně s Radkem Jiránkem, ředitelem Agentury pro sociální začleňování, si 

prohlédl Železný dvůr, kde žijí sociálně slabé rodiny. Na radnici diskutovali s vedením města, 

pracovníky sociálního odboru, zástupci škol a neziskových organizací. Tématem byla mimo 

jiné inkluze ve školách a práce neziskových organizací. Součástí návštěvy bylo také setkání se 

studenty chodovského gymnázia. 

Partnerská města  

Waldsassen 

V červenci byla ve waldsassenském muzeu připravena expozice našeho města při příležitosti 

60. výročí kmotrovství Waldsassenu nad Chodovem. K vidění byly porcelánové exponáty ze 

sbírky pana Bělohlávka, vyřezávané sošky pana Veselého a další hornické předměty z jeho 

sbírky. Představena byla také sádrová kopie sochy z Mariánského sloupu, kamenný epitaf 

z roku 1573, velikonoční klapačky a porcelánová pamětní deska z kostela sv. Vavřince, 

klenák v podobě andílka z domu lékárníka Zeidlera, keramický model kostela sv. Vavřince 

z chodovského stacionáře a další exponáty. Výstavu si mohli návštěvníci prohlédnout do 31. 

ledna 2017. 



Kronika města Chodova  2016 

 8 

Začátkem července se chodovská delegace zúčastnila bohatého programu městských 

waldsassenských slavností – Bürgerfest. 

Oelsnitz/Erzgebirge 

Jak se kdysi žilo a slavilo v době adventu, Vánoc a masopustu v česko-německém 

Podkrušnohoří, lidem přiblížila chodovská radnice. Formou tištěné publikace a oboustranných 

návštěv představila obyvatelům místní tradice. Na zahájení chodovského „Staroměstského 

adventu“ 25. listopadu přijel autobus z Oelsnitz/Erzgebirge. S tamním starostou se nakrojila 

pravá krušnohorská štola, kterou podle tradiční receptury vyrobili pekaři právě  

z Oelsnitz/Erzgebirge. K prodeji bylo i svařené víno v hrnečcích s chodovským motivem.  

V následujících dnech Chodováci návštěvu svým partnerům oplatili. Město na rozsáhlou akci, 

jež bude pokračovat masopustním veselím v příštím roce, získalo dotaci z fondu malých 

projektů Euregia Egrensis. Z té byly pořízeny také nové prodejní stánky. Náklady na celý 

projekt vyšly na zhruba 492 000 korun a dotace pokryla 85 procent.  

Složení ZM, RM, výborů a komisí 

Ke konci roku 2016 bylo složení Zastupitelstva města Chodova stejné jako po volbách v roce 

2014.   

Složení Rady města Chodova k 31. 12. 2016: 

Patrik Pizinger   - starosta 

Mgr. Luděk Soukup   - místostarosta 

Jiří Tureček    - člen RM 

Monika Zezulová   - členka RM 

Bc. Josef Pojar   - člen RM 

Jiří Vacek    - člen RM 

Bc. Ladislav Zapf   - člen RM 

 

Složení výborů Zastupitelstva města Chodova: 

 

Finanční výbor: 

Jan Smolka    - předseda 

Ing. Jan Dušek  - člen 

Petr Franče   - člen 



Kronika města Chodova  2016 

 9 

Mgr. Libor Novotný  - člen 

Karel Matička   - člen 

Bc. Kateřina Lubasová - členka 

Jiří Tureček   - člen  

Květoslava Kertészová  - tajemnice 

 

Kontrolní výbor: 

Bc. Josef Pojar   - předseda 

Zdeněk Süssenbeck  - člen 

Ing. Pavel Bráborec  - člen 

Václav Brož   - člen 

Mgr. Šárka Harušťáková  - členka 

Jitka Štěrbová   - členka 

Ing. Miroslav Kapoun ml. - člen 

Ladislava Bujárková  - tajemnice 

 

Výbor pro volný čas: 

Ing. Josef Hora  - předseda 

Petr Karbulka   - člen 

Mgr. Miloš Volek  - člen 

Jaroslav Hodík  - člen 

Petr Vojíř   - člen 

Bc. Marcel Vlasák  - člen 

Štěpán Javůrek  - člen 

Ilona Klášterková  - tajemnice  

 

Osadní výbor Stará Chodovská: 

Jiří Vacek   - předseda 

Gabriela Hauzrová  - členka 

Petra Lysá   - členka 

František Šedivý  - člen 

Jan Smolka   - člen 

Olga Sedláková  - tajemnice 

 



Kronika města Chodova  2016 

 10 

Složení orgánů rady města: 

Zahraniční komise: 

Petr Franče   - předseda 

Erich Franče   - člen 

Eva Bělohlávková  - členka 

Miloš Bělohlávek  - člen 

Ing. Petr Zuleger  - člen 

 

Jednání ZM a RM 

Rada města (dále RM) se v roce 2016 sešla ke svému jednání 28krát. Projednávala např. 

prodeje a pronájmy pozemků a bytových i nebytových jednotek, žádosti o přidělení sociálního 

bytu, žádosti o pronájem ordinace. Projednávala žádosti o zřízení věcného břemene (např. 

uložení zemního kabelu nízkého napětí, přípojky dešťové kanalizace, vodovodní a kanalizační 

přípojky, přípojky splaškové kanalizace, plynovodní přípojky, kabelizace, vstup na pozemek, 

vstup a vjezd k plynárenskému zařízení apod.) Také projednala návrh dodatku ke smlouvě  

o dodávce a odběru tepelné energie s Marservisem, s. r. o., a nesouhlasila s ním, nesouhlasila 

ani s navrženou cenou tepelné energie pro rok 2016. Souhlasila s tím, aby Energetický úřad 

udělil licenci na provozování rozvodného tepelného zařízení v k.ú. Dolní Chodov společnosti 

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. RM se zabývala žádostmi o vyhrazená parkovací 

místa, projednala hospodaření s majetkem města a schválila zprávu o inventarizaci za rok 

2015. Projednala informaci o činnosti OŠKV v roce 2015. Schvalovala finanční plány svých 

příspěvkových organizací na rok 2016, jejich rozbory hospodaření, účetní závěrky, odpisové 

plány a zprávy o inventarizaci za rok 2015 a rozbory hospodaření za I. pololetí roku 2016  

a mimořádné odměny jejich ředitelům. Rada města projednala rozbory hospodaření, 

závěrečný účet a finanční vypořádání Města Chodov za rok 2015, plnění rozpočtu a rozbor 

hospodaření Města Chodov za I. pololetí roku 2016, návrh rozpočtových změn finančních 

prostředků schváleného rozpočtu roku 2016. Vzala na vědomí návrh rozpočtu Města Chodov 

na rok 2017, včetně rozpočtového výhledu na roky 2017 – 2018, a také zprávu o činnosti 

Městské policie Chodov a Požární ochraně, IZS, Krizovém řízení a ochraně obyvatelstva za 

rok 2015 a za I. pololetí roku 2016. V souvislosti s novelou zákona o obcích pověřila odbor 

sociálních věcí výkonem agendy blahopřání k životním jubileím. Schválila návrh Memoranda 

o spolupráci mezi Odborem pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR, Statutárním městem 

Karlovy Vary a Městem Chodov a též smlouvu o poskytnutí služby dluhové porady. Vzala na 



Kronika města Chodova  2016 

 11 

vědomí vyhodnocení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na léta 2014 – 2017 za 

rok 2015, dále zprávu o Strategickém plánu sociálního začleňování za rok 2015, o činnosti na 

úseku sociální práce a zhodnocení činnosti pečovatelské služby za rok 2015 a o vyúčtování 

dotace Potravinové bance Karlovarského kraje, z. s. Schválila přijetí dotace z rozpočtu 

Karlovarského kraje na zajištění sociálních služeb v roce 2016. Radní projednali a vzali na 

vědomí vyúčtování dotace do oblasti sociální péče, zdravotnictví a protidrogové prevence za 

rok 2015 a schvalovali žádost o dotace v této oblasti na rok 2016. Dále schválili smlouvu  

o partnerství bez finanční spoluúčasti s partnery: Rubikon Centrum, z. s., Člověk v tísni, o. p. 

s., Gymnázium a střední odborná škola Chodov a Bytservis, s. r. o., a také smlouvu  

o poskytnutí poradenské činnosti s firmou Tradiční řemesla Bernard, o. s. Projednali žádost  

o poskytnutí dotací na podporu kulturních a sportovních akcí, organizované zájmové činnosti 

dětí a mládeže a podporu vrcholového sportu pro rok 2016. Radní projednali a schválili 

Sazebník úhrad za poskytování informací pro rok 2016, stanovili počet zaměstnanců Města 

Chodov na rok 2016, vzali na vědomí navrženou koncepci dopravní obslužnosti města 

Chodov a záměr města uzavřít smlouvu o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě, 

schválili dohodu o způsobu provozování a údržby trasy pro Free Run, dále také bezúplatný 

převod neupotřebitelného movitého majetku z kostela sv. Vavřince Římskokatolické farnosti 

Sokolov a obci Vintířov a pro tento kostel schválili též servisní smlouvy. Bylo též schváleno 

vyhlášení veřejné sbírky za účelem shromažďování příspěvků na pořízení chybějících zvonů 

v kostele sv. Vavřince v Chodově a schválen byl rovněž Pořad zvonění zvonem Jan Vilém pro 

liturgické roky 2016/2017. Radní schválili kulturní a historický přínos vyjmenovaných 

hrobových míst, na nichž jsou uloženy ostatky významných osobností města Chodov. RM 

projednala a vzala na vědomí studii „Regenerace panelového sídliště ul. Tovární, Palackého, 

Školní“, schválila smlouvu o dílo na zhotovení projektové dokumentace pro stavbu: „Hřiště 

Železný dvůr Chodov“ a „Komunitní centrum ZŠ Nejdecká, Chodov“. Radní projednávali 

další smlouvy o díla, schvalovali příkazní smlouvy, vyhlášení zadávacích řízení na veřejné 

zakázky na stavební práce akcí apod. Schválili podání žádosti na demolici domu čp. 421 

v Nádražní ulici a doporučili ZM schválit projekt následného využití revitalizovaného území, 

později též schválila veřejnou zakázku na stavební práce „Demolice objektu čp. 421 – 

Chodov“. Radní schvalovali také žádosti o dotace, např. Spolek přátel GaSOŠ žádal  

o poskytnutí dotace na maturitní ples, TJ Spartak na údržbu sportovního areálu, Champions 

team a SK Karate klub o dotaci na MS WUKF (karate) v Dublinu, TJ Batesta na MČR ve 

stolním tenisu atd. Byly schváleny také finanční dary na činnost např. Nadačnímu fondu 

Gaudeamus a Konfederaci politických vězňů.  



Kronika města Chodova  2016 

 12 

Zastupitelstvo města (dále ZM) se v roce 2016 sešlo ke svému jednání 6krát. Zastupitelé 

projednali a schválili poskytnutí dotací z rozpočtu města na podporu organizované zájmové  

a sportovní činnosti dětí a mládeže a o dotace do oblasti sociální péče, zdravotnictví  

a protidrogové prevence. Schvalovali OZV města. Schválili předloženou revizi Strategického 

plánu sociálního začleňování města Chodova na období let 2015 – 2018. ZM schvalovalo 

veřejné zakázky na stavební práce akcí, podávání žádostí o dotace a jejich přijetí a žádostí  

o úhradu nákladů, projednávalo zprávy o činnosti kontrolního a finančního výboru  

a schvalovalo plán práce těchto výborů. Dále ZM schvalovalo rozbor hospodaření, účetní 

závěrku, závěrečný účet, zprávu o inventarizaci a finanční vypořádání Města Chodov za rok 

2015 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření bez výhrad. Schvalovalo návrh 

rozpočtových změn a převod finančních prostředků schváleného rozpočtu roku 2016. 

Schválilo návrh rozpočtu Města Chodov na rok 2017 včetně rozpočtového výhledu na roky 

2018 a 2019. ZM vzalo na vědomí zprávu o vyhodnocení Strategického plánu sociálního 

začleňování města Chodov na období 2015 – 2018 za rok 2015, také zprávu o vyhodnocení 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve městě Chodov na období 2014 – 2017 – za 

rok 2015. Schvalovalo odkoupení, prodeje a převody, darovací smlouvy pozemků v k. ú. 

Dolní Chodov, prodeje bytových jednotek, prodeje osobních vozů. Schvalovalo bezúplatné 

převody neupotřebitelného movitého majetku. Zastupitelé souhlasili s účastí Města Chodov 

v projektu „Karlova stezka II – další rozvoj a pokračování Karlovy stezky“. Byly též 

schváleny změny zakladatelských listin městských společností tak, aby se tyto společnosti 

podřídily zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních 

korporacích). Zastupitelé schválili Memorandum o spolupráci mezi Odborem pro sociální 

začleňování Úřadu vlády ČR, Statutárním městem Karlovy Vary a Městem Chodov. 

Projednali závazek zřizovatele k poskytnutí finanční podpory pro získávání kvalifikace 

učitelů v roce 2017. Schválili také dodatky ke smlouvám o zabezpečení požární ochrany na 

rok 2017, č. 8 – Chodos Chodov s. r. o., č. 14 – Jenišov, č. 14 – Božičany. Zastupitelé 

projednali a schválili s účinností od 1. listopadu nové zřizovací listiny svých školských 

příspěvkových organizací. ZM též schválilo plán odpadového hospodářství Města Chodov. 

Schválilo předběžnou tržní konzultaci k budoucímu koncesnímu řízení podle zákona  

o zadávání veřejných zakázek. Zastupitelé schválili návrh poskytování měsíčních odměn za 

výkon funkce neuvolněných členů Zastupitelstva města Chodov pro rok 2017, s platností od 

1. ledna 2017 a schválili termíny zasedání Zastupitelstva města Chodov v roce 2017. 



Kronika města Chodova  2016 

 13 

Struktura a činnost městského úřadu 

Pro Město Chodov pracovalo v roce 2016 celkem 76 zaměstnanců, z toho ve správě 48 

zaměstnanců, v městském záchranném systému 3 zaměstnanci, v pečovatelské službě 7  

a v městské policii 18 zaměstnanců. Nové nástupy proběhly ve stavebním odboru, v útvaru 

rozvoje města a dotační politiky a v oddělení pečovatelské služby. Pracovní poměr v městské 

policii ukončil jeden zaměstnanec. 

V obřadní síni MěÚ Chodov bylo v roce 2016 uzavřeno 44 sňatků. 

Žádost o oficiální obřad zlaté či diamantové svatby bývá v Chodově vzácností. Tento rok 

oslavili svou diamantovou svatbu, společně prožitých šedesát let, v chodovské obřadní síni 

manželé Brožovi.  

Chodov také tento rok slavnostně přivítal nové občánky. Tradiční akce se konala nadvakrát, 

v závěru října a počátkem listopadu. K říjnovému vítání občánků v obřadní síni dorazilo 18 

rodin, k tomu listopadovému pozvala chodovská radnice16 novorozenců s rodiči. Na všechny 

čekal krátký program a drobné dárky od města. Chodovské TV studio pořizovalo z této 

slavnostní akce videozáznam a fotografie.  

Finance a rozpočet města 

Město Chodov hospodařilo v roce 2016 podle schváleného rozpočtu městským 

zastupitelstvem dne 16. prosince 2015. Příjmy i výdaje byly ve výši 228 986 tis. Kč. Do 

rozpočtu byla zahrnuta globální dotace ve výši 8 430 tis. Kč. V průběhu roku 2016 došlo 

rozpočtovými změnami ke zvýšení rozpočtu města na částku 247 055 tis. Kč. Celkové příjmy 

k 31. 12. 2016 dosáhly výše 251 996 tis. Kč a výdaje za stejné období výše 198 386 tis. Kč.  

Meziročně došlo ke snížení zadlužení města z titulu úvěrových závazků o 1 mil. Kč. Na 

opravu a vybudování chodníků a místních komunikací bylo vynaloženo celkem  

25 478 tis. Kč. Hospodaření Města Chodova skončilo v roce 2016 přebytkem hospodaření  

ve výši 55 610 tis. Kč. 

Výdaje jednotlivých kapitol v roce 2016 

                                                  upravený                    skutečné  

název kapitoly                               rozpočet                           čerpání 

  v tis. Kč                       v tis. Kč 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Kronika města Chodova  2016 

 14 

životní prostředí                              26 669,00                     24 153,53 

stavební úřad - doprava                   24 033,00  24 011,77 

školství a kultura                             38 458,97 38 253,36 

vnitřní správa                                  53 629,02                     50 655,21 

sociální věci a zdravotnictví             2 542,16 1 679,45 

správa majetku města                      73 155,76 40 726,34 

rozvoj města                                     5 058,12 2 827,94 

všeobecná pokladní správa             23 509,00 14 078,67 

z toho investiční výdaje                     60 972,45 28 920,78 

z toho finanční investice                12 000,00 4 306,89 

 

Investice v roce 2016 

V tomto roce byly realizovány následující investice: 

V dubnu byl stavěn nový přístupový chodník pro vstup do areálu školky v ulici U Koupaliště. 

Náklady na stavbu se vyšplhaly na 176 934 korun a kryty byly z vlastních zdrojů. V květnu 

byla zahájena přístavba objektu ke stávající budově školy z důvodu rozšíření kapacity  

a sjednocení školského areálu 1. ZŠ ve Smetanově ulici čp. 738. Do konce roku byla 

postavena hrubá stavba objektu. Během letních prázdnin byla provedena kompletní 

rekonstrukce šaten a soc. zařízení ve stávající budově školy. Termín ukončení stavby byl 

naplánován na květen roku 2017. Cena díla byla vyčíslena na 34 121 999 korun a byla kryta 

z vlastních zdrojů. Tím ale letní práce neskončily, v srpnu byla započata výměna oken a dveří 

u všech objektů základní školy ve Smetanově ulici mimo budovu školní jídelny  

a dokončena byla v prosinci. Tato stavba byla financována z vlastních zdrojů. V letních 

měsících byla provedena také celková rekonstrukce soc. zařízení v hlavní budově polikliniky 

a také v části objektu chirurgie. Náklady rekonstrukce dosáhly částky 1 441 708 korun a kryty 

byly z rozpočtu města. V tomto období byly zároveň na městském hřbitově, v části D, 

vybudovány nové urnové a epitafní hroby za 508 826 korun, financované z vlastních zdrojů. 

Koncem roku byl v Nádražní ulici odstraněn objekt čp. 421. Vzniklá plocha po demolici 

objektu byla revitalizována výsadbou stromů a keřů. Akce byla financována z dotace. Na 

demolici a revitalizaci prostoru bylo vynaloženo 522 592 korun (více v kapitole Technická 

vybavenost města). 



Kronika města Chodova  2016 

 15 

Vyhlášky města 

V tomto roce vydalo Město Chodov následující obecně závazné vyhlášky (dále OZV)  

a nařízení města: 

OZV č. 1/2016, o regulaci provozování loterií a jiných podobných her, 

povolila provozovat sázkové hry pouze na místech uvedených v článku 2 této vyhlášky. 

Vyhláška nabyla účinnosti od 1. 3. 2016. 

OZV č. 2/2016, kterou se upravuje OZV č. 4/2011 k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku a čistoty veřejných prostor. Vyhláška nabyla účinnosti 1. 10. 2016. 

OZV č. 3/2016, kterou se upravuje OZV č. 3/2015, o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  

a způsobu jeho výběru. Sazba poplatku činí 664 Kč a je tvořena z částky 250 Kč za poplatníka 

a kalendářní rok a z částky 414 Kč za kalendářní rok. Tuto částku stanovilo ZM na základě 

skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného 

komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok, avšak nižší než celkové skutečné 

náklady.  

Nařízení města č. 4/2016, kterým se stanovují maximální ceny za nájem a služby hřbitovní 

poskytované v souvislosti s pronájmem a užíváním hrobového místa. Tímto nařízením se 

zrušilo Nařízení města č. 2/2015 a nabylo účinnosti dnem 23. 12. 2016. 

OZV č. 5/2016, o regulaci provozování hazardních her, reagovala na novou zákonnou úpravu 

této oblasti. Jejím cílem je hájení legitimních zájmů obce na zlepšování podmínek pro kvalitní 

život svých obyvatel. Jedním z nástrojů pro naplňování tohoto zájmu je regulace hazardu, 

jehož častým důsledkem jsou sociopatologické jevy, s negativním dopadem na kvalitu života 

obyvatelstva, na jeho kupní sílu, na turistickou atraktivitu města a další. Za důležité město 

považuje také ochranu mládeže a dospívajících před patologickým hráčstvím. Vyhláška 

nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2017 a určila 19 míst, na nichž je povoleno provozovat 

hazardní hry dle článku 2, odst. 2 vyhlášky. Na celém území obce je zakázáno provozovat 

turnaje malého rozsahu. Bingo, technickou hru a živou hru lze provozovat pouze na místech 

určených vyhláškou, a to v době od 12:00 do 24:00 hodin. Tato OZV zároveň zrušila obecně 

závaznou vyhlášku č. 1/2016. 



Kronika města Chodova  2016 

 16 

Zájmové organizace a jejich činnost 

Hornický spolek Solles Chodov 

V roce 2016 hornický spolek pokračoval ve své obvyklé činnosti. V červnu 2016 se početná 

delegace z Chodova zúčastnila 20. Setkání hornických měst a obcí, které se tentokráte 

uskutečnilo v Příbrami. Vedle brigád v kostele a návštěv kamarádů z jiných spolků (Hornický 

den v Sokolově, zahájení adventu v Oelsnitz atp.) bylo největší akcí zpřístupnění vstupního 

portálu štoly „Bílá paní“, která se nachází na úpatí Liščího kopce u Tatrovic, na němž bylo již 

v roce 2014 zpřístupněno vyhlídkové místo „Chodaublick“. Otevření štoly se uskutečnilo  

v rámci svatovavřinecké pouti dne 13. srpna 2016 za přítomnosti mnoha desítek současných  

i bývalých obyvatel Chodova. Jedna z místních pověstí, zachycena mimo jiné v chodovské 

kronice, vypráví, že Liščí vrch je plný pokladů a přístup k nim střeží tajemná bílá paní. Právě 

po ní dostala štola své jméno. Spolek v letech 2015 – 2016 postupně upravil vstupní portál, 

vyčistil a upravil okolí štoly a osadil u jejího vstupu naučnou tabuli. Během svatovavřinecké 

pouti se uniformovaní i neuniformovaní členové hornického spolku také zúčastnili slavnostní 

mše svaté, během které byl vysvěcen zvon Jan Vilém z roku 1658, který se po rekonstrukci 

rozezněl po dlouhých třiceti pěti letech. 

Český svaz ochránců přírody, základní organizace 30/02 Chodov 

V roce 2016 pracovalo v organizaci 76 členů, z toho 35 mladých ochránců přírody v Chodově 

a 18 dětí v Lokti. Předsedou organizace byl i letos Jan Svoboda, vedoucí sekce práce s dětmi  

a mládeží Stanislava Volková. Činnost se zaměřovala především na pravidelnou klubovou, 

týdenní i víkendovou práci s dětmi. O letních prázdninách mladí ochránci strávili týden na 

základně v Hřebenech. Ekoncentrum Chodováček a Minibotanická Ekozahrada umístěná 

v areálu ČSOP nabízí školám možnost přednášek a exkurzí na téma environmentální výchovy. 

V tomto roce prošlo besedami asi 300 dětí. Ve spolupráci s chodovským domem dětí byly 

připraveny další kurzy zaměřené na činnost a význam ekocenter, skládkování a návštěvu 

sběrného dvora. I v roce 2016 organizace pořádala krajské kolo ekologické soutěže „Zlatý 

list“. V obou kategoriích vyhrála družstva chodovských mladých ochránců a postoupila do 

národního kola. Pro členy i veřejnost byly připraveny další přírodovědné akce – Ukliďme 

svět, Hledání jara, čištění studánek, sčítání kání, oslavy Dne Země. Pro veřejnost bylo každou 

středu v odpoledních hodinách otevřeno ekologické infocentrum. Chodovští ochránci přírody 

pomáhali při pořádání Mikulášské jízdy a Hartenberského strašení. Tím ale aktivity 

přírodovědců nekončily. V zimním období dokrmovali zvěř, starali se o 35 ptačích budek, 



Kronika města Chodova  2016 

 17 

monitorovali a likvidovali bolševník, udržovali park v Lesní ulici, kontrolovali hloh na 

Smolnickém kopci a napadený spálou růžovitých odstraňovali. Svou činnost, podpořenou také 

z dotací města a Karlovarského kraje, propagovali na webových stránkách a sociální síti.  

Základní kynologická organizace Chodov č. 408 

Předsedou kynologické organizace byl pan Václav Petrášek a v tomto roce měla 32 členů. 

Jako každoročně se na jaře a na podzim pořádaly zkoušky z výkonu dle národního  

i mezinárodního řádu, účastnili se jak psovodi z chodovské organizace, tak z okolí. Na 

podzim roku 2016 proběhla na cvičišti bonitace německých ovčáků, která přilákala nejednoho 

chovatele tohoto plemene. Velkým úspěchem bylo první místo mládežníka Víta Kruliše se 

psem Ronym ve výběrovém závodu na mistrovství mládeže v kategorii stopařské zkoušky 

FPr1., kterým si vybojoval účast na mistrovství mládeže stopařů dle FPr1. a FPr2. Na tomto 

mistrovství se umístil na pěkném desátém místě. Většina členů se po celý rok účastnila 

zkoušek a výstav po celé republice, někteří i v zahraničí.  

ZO Českého svazu chovatelů Chodov 

Chodovští chovatelé uspořádali v roce 2016 okresní soutěž drůbeže a holubů, při které se 

představilo 52 chovatelů, z nichž byli i dva zahraniční. Návštěvníci si mohli prohlédnout na 

devadesát králíků. K vidění bylo také takřka 200 ks drůbeže, ke stopadesátce holubů  

a výstavu podtrhla bohatá expozice exotického ptactva. Tato tradiční akce přilákala přes čtyři 

stovky návštěvníků. Zakládající člen organizace, pan Zdeněk Brož, oslavil v tomto roce 

životní jubileum. Kromě ocenění od ZO ČSCH Chodov dostal v rámci výstavy čestné uznání 

také od Ústředního výkonného výboru Českého svazu chovatelů. Další výstava se uskutečnila 

v říjnu. V listopadu proběhla Valná hromada ČSCH Chodov a chovatelský trh. 

Junák – Jestřáb Chodov 

Vedoucím střediska byla v tomto roce paní Miloslava Hlízová. Ke konci roku oddíl 

navštěvovalo 38 členů. Chodovští skauti uspořádali veřejnou sbírku pro čtyřletého chlapce 

s diagnózou dětské mozkové obrny, který potřeboval prostředky pro zlepšení svého stavu. 

Podařilo se vybrat 61 158 korun. Oddíl zorganizoval také řadu akcí pro své členy, ale i pro 

veřejnost (např. Stezka odvahy, Živý Betlém, Foot cup, Den sesterství, příměstský tábor, 

zahájení skautského roku, výprava do bazénu atd.) Prvních čtrnáct dní prázdnin patří již 

tradičně letnímu táboru. Tentokrát ho chodovští skauti trávili v Liboci u Kraslic. Letní 

dobrodružství prožili společně se sestrami a bratry z habartovského střediska Dýmka. 



Kronika města Chodova  2016 

 18 

Obyvatelstvo 

K 1. 1. 2017 bylo k trvalému pobytu v Chodově hlášeno 13 632 občanů ČR a dále také 444 

cizinců, celkem 14 076 obyvatel. 

Na adrese Chodov, Komenského 1077, tedy adrese ohlašovny Městské úřadu Chodov, bylo 

úředně trvale přihlášeno 798 občanů.   

 

Bydlení 

Bytservis Chodov s.r.o. 

Bytservis Chodov ke konci roku 2016 zajišťoval správu 533 nájemních bytů, 6 nebytových 

prostor v majetku Bytservisu Chodov s.r.o. a 91 nájemních bytů ve vlastnictví města Chodov. 

Celkové dluhy na nájemném a službách spojených s užíváním bytů a nebytových prostor ve 

svém vlastnictví činily k poslednímu prosinci 7 514 304 Kč. Celkové příjmy v tomto roce 

spojené se správou bytových domů dosáhly částky 15 911 999 Kč a celkové výdaje 

vynaložené na zajišťování komplexní správy, údržby a oprav bytových domů se vyšplhaly na 

13 726 300 Kč. V roce 2016 byla za 2 135 665 Kč realizována „Rekonstrukce dvou osobních 

výtahů včetně hrazení v domě Poděbradova čp. 702, Chodov“.         

Seznam bytových domů ve vlastnictví Bytservisu Chodov s.r.o.: ČSM čp. 690 (40 bytů,  

1 nebytový prostor); ČSM čp. 691 (40 bytů); ČSM čp. 692 (40 bytů); Poděbradova čp. 702 

(40 bytů); Smetanova čp. 732 (78 bytů, 1 nebytový prostor); Školní čp. 735 (78 bytů,  

1 nebytový prostor); U Koupaliště čp. 810 (78 bytů, 1 nebytový prostor); Luční čp. 1050 (119 

bytů, 2 nebytové prostory); Pod Železným dvorem čp. 1072 (12 bytů), čp. 1096 (8 bytů), 

Chodov. 

Byty v majetku města 

Seznam bytových domů ve vlastnictví města Chodova: Lipová čp. 646 – 647 (32 bytů); 

Železný dvůr – čp. 1087 (24 bytů), čp. 1088 (24 bytů), čp. 1097 (11 bytů). Správu bytových 

domů ve vlastnictví města zajišťoval Bytservis Chodov s. r. o.  

Dluhy na nájemném a službách spojených s užíváním těchto bytů činily 725 281 Kč. Příjmy 

roku 2016 za vybrané nájemné a uhrazené dluhy byly vyčísleny na 2 349 794 Kč. Na zajištění 



Kronika města Chodova  2016 

 19 

komplexní správy, údržby a oprav bytových domů se v roce 2016 vynaložilo 4 586 594 Kč. 

Tento rok došlo k zateplení objektu v Lipové ul. čp. 646 a 647. Akce stála 2 736 127 Kč. 

Město vlastnilo také dalších 26 bytů a 3 nebytové prostory v privatizovaných domech. 

Stavební bytové družstvo Rozvoj Sokolov – středisko Chodov 

Stavební bytové družstvo Rozvoj Sokolov, založené v roce 1966, zabývající se správou  

a údržbou družstevního bytového fondu a bytů v osobním vlastnictví, spravuje v Chodově 

1 786 bytů. 

Rodinné domy a bytové domy 

V roce 2016 byly zkolaudovány novostavby rodinných domů: ve Staré Chodovské čp. 129  

a 130, v Chodově čp. 1221 a 1219.  

 

Životní prostředí 

Za panelovým domem v ulici Dukelských hrdinů čp. 1009 až 1011 bylo nutné odstranit staré, 

několikrát vyhořelé jírovce, které byly nahrazeny novým stromořadím dvanácti kusů jírovců 

(Aesculus canea "Briotii"). Po zbourání domu čp. 421 v Nádražní ulici byl proveden úklid 

pozemků a byly vykáceny dožilé dřeviny. Založily se zde zcela nové travnaté plochy  

a vysadily nové stromy a keře. Tyto výsadby byly pojaty jako jedlá zahrada obsahující ořešák, 

jedlé kaštany, jeřabiny, dříny, moruše, lísky, muchovníky a zimolezy kamčatské. Celkem bylo 

vysazeno 11 stromů a 173 keřů. Náklady činily 230 000 Kč. 

 

Skládka domovního odpadu (Chotes, s. r. o.) 

V roce 2016 společnost dosáhla obratu téměř 65 mil. Kč s průměrným počtem 65 

zaměstnanců, včetně veřejně prospěšných prací. V oblasti odvozu odpadu byl rozsah služeb 

zachován, nedošlo k významnému snížení či zvýšení zakázek. V Chodově bylo v rámci svozu 

vytříděno celkových 419,874 tun odpadu, z toho bylo 216,909 t papíru, 99,853 t skla, 99,435 t 

plastu a 3,677 t nápojových kartonů. Technické služby odvezli od občanů Chodova také  

2 303,096 tun komunálního, 37,903 tun biologického a 1 221,55 tun ostatního (zejména 

objemného) odpadu. V provozovně Sběrný dvůr Chodov bylo od občanů města převzato 

celkem 13,962 t nebezpečného, 22,865 t biologicky rozložitelného a 347,37 t ostatního 



Kronika města Chodova  2016 

 20 

odpadu. V rámci plánovaného doplnění techniky byl v závěru roku pořízen starší mikrobus 

Volkswagen Transporter T4. V areálu společnosti bylo vybudováno odvodnění oplachových 

vod u mycí rampy včetně odlučovače ropných látek s celkovým nákladem přesahujícím  

300 tis. Kč. V listopadu společnost úspěšně obhájila, pro další tříleté období, certifikaci 

integrovaného systému managementu dle norem ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 

14001:2005 a ČSN OHSAS 18001:2008. Společnost získala titul Vodafone Odpovědná firma 

Karlovarského kraje. Odborná porota ocenila především její přístup k dlouhodobě 

nezaměstnaným, k neziskovým organizacím, ale i k vlastním pracovníkům. V závěru dubna 

přijely do Chotesu na pracovní setkání dvě desítky ředitelů technických služeb z celého 

západočeského regionu.  

Tento rok byly vyměněny kontejnery na textil. Nově začaly Chodovákům sloužit kontejnery 

od firmy Dimatex, s. r. o. 

Technická vybavenost města 

V rámci údržby komunikací byly provedeny, mimo jiné, celkové rekonstrukce chodníků nebo 

jejich částí v ulicích Luční, Tovární (před lékárnou), Dukelských hrdinů (u okružní 

křižovatky), U Porcelánky (za čp. 870 – 871) a U Koupaliště (za MŠ), celková rekonstrukce 

asfaltového povrchu komunikace v ulici Tovární a vybudování komunikace  

a parkoviště v ulici U Porcelánky (za bývalou Krajkou). V létě byla vyměněna lávka pro pěší 

v Tovární ulici u autobusového nádraží. Rekonstruována byla také část veřejného osvětlení 

v Karlovarské ulici a podél stezky do Staré Chodovské. 

 

Začátkem listopadu proběhla demolice starého domu v Nádražní ulici. Zanedbaná budova čp. 

421 přitahovala v posledních letech pozornost bezdomovců a vandalů, její tehdejší vlastníci 

však o rekonstrukci neměli zájem. Město ji proto před časem odkoupilo s cílem stavbu 

zbourat a lokalitu upravit. Dům měl silně narušenou statiku, jeho stav a skutečnost, že se 

nachází v ochranném železničním pásmu, nedaly prakticky jinou možnost, než nechat objekt 

odstranit. Jednoduchý činžovní dům kdysi patřil rodině chodovského továrníka Carla Gasche. 

Původní obyvatele domu bude v místě připomínat nově vysazený strom a pamětní cedule.  

S potomky rodiny bylo také dohodnuto, že město nechá v příštím roce na místním hřbitově 

opravit jejich rodinnou hrobku. Asi šedesát procent stavby bylo likvidováno ručně, zbytek byl 

pak mechanicky stržen. Dům v Nádražní ulici se letos jako jeden z mála dostal na seznam 



Kronika města Chodova  2016 

 21 

projektů, kterým Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci programu na likvidaci chátrajících 

budov pošle dotaci.  

Bezpečnost ve městě 

Policie ČR (Obvodní oddělení Chodov) 

Chodovské oddělení Policie ČR je v rámci bývalého okresu Sokolov druhým nejvíce 

zatíženým oddělením policie, co se týče počtu spáchaných trestných činů, přestupků a plnění 

služebních úkolů. Zdejší útvar má k dispozici 26 policistů včetně dvou ve vedoucích funkcích. 

Práce policistů se odráží i v letošní statistice – tři čtvrtiny z 251 zjištěných trestných činů se 

podařilo objasnit a zjistit jejich pachatele. V převážné míře se jednalo o majetkovou trestnou 

činnost. Své místo v žebříčku kriminality však měla i násilná, mravnostní, drogová  

a hospodářská kriminalita. Policisté řešili také 653 přestupků (oproti roku 2015 pokles o 377 

přestupků). Řada přestupků byla policisty vyřešena na místě domluvou a jejich počet není 

statisticky sledován. Policisté ve spolupráci s Městskou policií Chodov zajišťovali veřejný 

pořádek při řadě kulturních akcí ve městě. Oddělení vedl npor. Bc. Ivan Hegeduš. 

Městská policie 

Ke konci roku pracovalo u chodovské městské policie (dále MP) 15 strážníků. Personální stav 

se během roku několikrát změnil. Ze zákonného důvodu, nesplnění podmínky vzdělání, 

odešel strážník, který po dohodě s vedením města nastoupil na nově vytvořenou pracovní 

pozici Asistent prevence kriminality. Tuto činnost vykonával do podzimu a poté zůstalo toto 

pracovní místo neobsazeno. Další strážník ukončil službu z osobních důvodů. Z výběrového 

řízení na pozici strážníka byl vybrán vhodný kandidát, který nastoupil jako čekatel a studuje 

ve výcvikové škole v Příbrami. Vedení MP Chodov se nezměnilo. V roce 2016 bylo 

obměněno služební vozidlo Kia Sportage za Škodu Yeti s motorem 1.4. TSI – benzin 

s policejní úpravou. Také oblast prevence řídil nadále velitel MP Chodov. Letos vedlo 

Středisko prevence kriminality osvětu již 17. rokem. Zaměřena byla na děti, studenty  

a seniory. Velká pozornost byla věnována oblasti kyberšikany a bezpečí na internetu. Koncem 

roku strážníci opět rozdávali, v rámci preventivní akce „Buď vidět – přežiješ“, reflexní pásky 

nevhodně oblečeným chodcům a cyklistům. Nově se středisko zapojilo do projektu „Notes 

strážníka Pavla“, tj. zavedení metodického sešitu pro výuku prevence na 1. stupni základních 

škol. V oblasti osvěty s chodovskými strážníky spolupracovali také výchovní poradci 

místních základních škol, nestátní neziskové organizace a v neposlední řadě také chodovští 

hasiči. Chodovská městská policie úzce spolupracuje s územním odborem Policie ČR 



Kronika města Chodova  2016 

 22 

v Chodově. V rámci součinnosti na území obce bylo v roce 2016 provedeno 249 zákroků, 

zadrženo 8 hledaných osob, zjištěno a předáno 15 podezření ze spáchání trestné činnosti, 

zadrženo 7 pachatelů trestných činů a byla zajištěna 3 odcizená vozidla. Strážníci se též 

věnovali vyhledávání autovraků, tento rok jich řešili 8. V rámci blokového čištění města 

nařídili 147 odtahů. Odtah vozidla ve výši 700 Kč pak musel zaplatit řidič. Služby 

poskytovala odtahová služba Dopravního podniku Karlovy Vary a firma Ligneta Mírová.  Pro 

své úkoly používala MP Chodov kamerový systém města s 35 kamerovými body, které se 

archivují. Do systému je prostřednictvím monitoringu zapojeno i několik kamerových bodů, 

jako např. z polikliniky, z chodby sociálního odboru na MěÚ Chodov a ze vstupních vestibulů 

vchodů obytných domů ve správě Bytservisu, které se však na ploše dohledového pracoviště 

zobrazují jen v případě nutnosti, přesto jsou také archivovány. Dozorčí stálé služby tedy nemá 

nad kamerovým systémem trvalý dohled, ale spolupracuje s vyslanou hlídkou na místě 

konkrétního zásahu a v případě potřeby systém využívá k manipulaci kamerových bodů. Do 

konce roku bylo v regionu města odchyceno 58 psů a 37 umístěno v záchytném zařízení, které 

řídí paní Hauzrová – Kravaříková. Toto zařízení začalo v roce 2016 nabízet novou službu, a to 

zajištění potřebné péče pro psa v době krizových situací (kdy např. majitele čeká pobyt 

v léčebně dlouhodobě nemocných a není nikdo, kdo by se o zvíře postaral). Strážníci také 

kontrolovali povinnost podle městské obecně závazné vyhlášky mít psa označeného čipem  

a psí známkou. V 85 případech řešili majitele psů za zjištěné nedostatky. V rámci služební 

činnosti výkonu služby v regionu města se strážníci bohužel stále nejvíce zaobírali dopravní 

problematikou a v noční době postihovali oblast veřejného pořádku a přestupky na úseku 

občanského soužití a majetku. Za rok 2016 bylo v rámci výkonu služby zjištěno 2 346 

přestupků, z toho 1 676 přestupků v dopravě, 528 přestupků ve veřejném pořádku a 142 

přestupků spadajících do majetkové či občansko-právní problematiky. Bylo uděleno 1 213 

blokových pokut v celkové výši 286 300 Kč a 84 přestupků bylo oznámeno do správních 

řízení. V 80 případech strážníci poskytovali první pomoc při záchraně lidského života  

a celkem řešili v rámci výkonu služby 5 661 událostí. Na Pult centralizované ochrany je 

napojeno 27 objektů města a strážníci v tomto roce vyjeli ke 147 případům. Naprostá většina 

výjezdů je však způsobena špatnou obsluhou nebo technickou závadou. MP Chodov provádí 

kontrolní činnost také v obci Vintířov. Tento rok zde řešila 131 událostí.  

O práci chodovské MP psal pan Ladislav Staněk články do rubriky zpravodaje Střípky 

z činnosti MP Chodov. Mezi úsměvné příběhy tohoto roku patřil i tento: 



Kronika města Chodova  2016 

 23 

„S místními bezdomovci je kříž. Ti, kteří si nechali pomoci, již v době sychravého počasí našli 

vhodné ubytování a ti, kteří se na veškerou pomoc vykašlali a bylo jim vše jedno, se opíjeli  

a otravovali obyvatele panelových domů tím, že jim lezli za výtahové šachty či přespávali  

v mezipatrech, kde následně konali velkou i malou potřebu přímo na schodech. Jeden z těchto 

bezdomovců si vymyslel plán, že v těch největších mrazech si zavolá záchrannou službu  

a nechá se vozit z nemocnice do nemocnice, aby se ohřál. Po příjezdu sanitky si postupně 

navymýšlel, co vše jej bolí a jak strašně je mu špatně, sehrál na Oscara scénu hrdinské smrti  

v posledním stadiu a na závěr si chtěl loknout lihu. Když mu pak sestra zavedla do žíly kanylu, 

okamžitě se zázrakem vyléčil, neboť nesnáší pohled na krev a smrtelně se bojí injekcí. Nyní 

místo sanitek zkouší taxikáře.“ 

Požární ochrana 

Zásahová jednotka v tomto roce oslavila malé jubileum, již 20 let nepřetržité akceschopnosti  

a zařazení jednotky SDH Chodov v kategorii JPO II/1. Jednotka vyjela v roce 2016 ke 163 

zásahům. Řešila 45 požárů, 72 technických havárií, 21 případů úniku nebezpečných látek, 16 

dopravních nehod, 9krát vyjela k planým poplachům a provedla 8 cvičení. Při požárech 

zemřeli dva lidé, 12 osob bylo zachráněno, z toho 4 osoby byly zraněny a předány 

zdravotníkům, 30 osob bylo evakuováno, zachráněn byl i pes. V deseti případech hořely 

domy a byty, v Chodově to bylo ve Smetanově, Hlavní a Osadní ulici. Chodovští hasiči 

zasahovali celkem u 18 havarovaných osobních vozidel, dvou autobusů, nákladního vlaku, 

škody dosáhly k několika milionům korun. Při těchto nehodách se 4 osoby zranily (z toho 

také jedno dítě), jeden člověk musel být vyproštěn pomocí hydraulického vyprošťovacího 

zařízení při srážce vlaku a osobního vozidla. Z kuriózních technických pomocí byla záchrana 

a vyproštění zraněné osoby z toalety v restauraci, dítětem uzamčené rodiče na balkoně, 

asistence při otevření u psychicky narušené osoby nebo se sundávaly klíče ze stromu, také 

byli zachráněni dva psi, papoušek a dvakrát se zvedal nemocný kůň. V Chodově proběhla 

cvičení např. v budově gymnázia, v restauraci Mipo a v kompresorovně firmy Incoserv,  

s. r. o.  Jednotka měla v tomto roce 28 členů. Již patnáctým rokem je s městem Chodovem 

uzavřen smluvní vztah na zajišťování požární ochrany v obci Božičany, Jenišov a ve 

společnosti Chodos Chodov s. r. o. Do vybavení jednotky se pořídila náhradní tlaková láhev 

k dýchacím přístrojům Dräger a kamery do obou cisteren. Byl také pořízen měřicí přístroj 

Testor 2100 k testování přetlakové dýchací techniky v podmínkách jednotky. Zakoupena byla 

i nová turbo proudnice AWG a speciální zásahové rukavice Firemaster. Do vybavení jednotky 

se pořídil další zásahový tablet Gina do cisternové automobilové stříkačky a dva speciální 



Kronika města Chodova  2016 

 24 

obleky proti obtížnému hmyzu. Obnově dostálo i vybavení v posilovně. Opravena byla plocha 

před garážemi zbrojnice v hodnotě 1,7 mil. Kč, taktéž byla provedena havarijní oprava topení 

a osazení patní regulace v hodnotě 200 tis. Kč. Náklady na požární ochranu v Chodově nebyly 

financovány jen z rozpočtu města, ale pomohly i krajské dotace v rozsahu 80 % pořizovacích 

nákladů. V roce 2016 provedl Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje komplexní 

požární kontrolu v kostele sv. Vavřince – při kontrole byla předložena veškerá požadovaná 

dokumentace a nebyly zjištěny žádné závady. Dále byla provedena periodická kontrola 

provozuschopnosti požárních dveří a nouzového osvětlení v budově městského úřadu, 

spisovny a sportovní haly. Došlo také k rozšíření působnosti jednotky ve změně 

v poplachovém plánu kraje, který vydal Karlovarský kraj pod novým nařízením č. 7/2016 ze 

dne 5. 8. 2016.  V rámci přeshraničního projektu „Po stopách klimatu“ proběhla v chodovské 

zbrojnici návštěva mladých hasičů z Oelsnitz/Erzgebirge s přednáškami na téma nebezpečné 

látky a ekologie. Chodovské záchranné složky se prezentovaly také na Západočeských dnech 

zdraví s NEMOS Sokolov v chodovském kulturním středisku. Na odboru MZS nedošlo 

k žádným personálním změnám.   

Krizový štáb 

Pracovní skupina Krizového štábu zasedala v roce 2016 ve složení: 

Patrik Pizinger - starosta města 

Mgr. Luděk Soukup - místostarosta města 

Ing. Marcela Kubicová - tajemnice Městského úřadu 

Ing. Jiří Kiss - velitel jednotky požární ochrany SDH Chodov 

Martina Svobodová - odbor Městského záchranného systému 

Ladislav Staněk - velitel Městské policie 

npor. Bc. Ivan Hegeduš - vedoucí Obvodního oddělení Policie ČR Chodov 

Ing. Martin Mulač - ředitel územního odboru Sokolov, Hasičský záchranný sbor 

Karlovarského kraje 

 

Pracovní skupina projednala obměnu techniky a vybavení JPO II SDH Chodov, úpravu 

pracoviště stálé služby Městské policie Chodov, zprávu o činnosti chodovské městské policie, 

jednotky chodovských hasičů i obvodního oddělení Policie ČR, digitální povodňový plán, 

informace Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje a odboru městský záchranný 

systém Městského úřadu v Chodově. Schválila sběrný arch pro zpracování Povodňového 



Kronika města Chodova  2016 

 25 

plánu vlastníka nemovitosti a vyčlenila finanční prostředky pro mimořádné události a krizové 

stavy. 

 

Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení, soukromí lékaři 

Poliklinika 

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (VZP ČR) ve spolupráci s Chodovem od 

letošního října rozšířila klientský servis pro obyvatele města. Svou pobočku nově otevřela  

v budově polikliniky v Tovární ulici a klientům je k dispozici dva dny v týdnu.  

Radnice nechala do prostor chodovské polikliniky umístit bustu lékaře MUDr. Josefa Fidlera, 

který v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století ordinoval v Chodově zhruba 15 

let. Busta pochází z pozůstalosti manželky lékaře, letos zesnulé karlovarské novinářky Anny 

Fidlerové. 

V létě bylo v poliklinice kompletně rekonstruováno sociální zařízení (více v kapitole Finance 

a rozpočet města). 

Lékárny 

V Chodově působily tři lékárny. 

Sociální péče 

Odbor sociálních věcí v Chodově spravoval agendu obecně prospěšných prací, dotací, 

volnočasových aktivit pro seniory města, opatrovnictví, sociální práce pro seniory a zdravotně 

znevýhodněné, přijímání a vyřizování žádosti do Domu s pečovatelskou službou, vydávání 

rozhodnutí o ustanovení zvláštního příjemce důchodu, opatrovnictví, sociální práce se seniory 

a zdravotně znevýhodněnými, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování, péče o rodinu 

a dítě, sociální práce a komunitní plánování. Součástí sociálního odboru je též oddělení 

pečovatelské služby, sídlící v Domě s pečovatelskou službou na adrese Luční 1050. Díky 

zákonné úpravě může obec opět gratulovat seniorům města. Písemné gratulace se zasílají 

občanům ve věku 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90 let, přičemž od 90. roku věku se zasílají 

každoročně. V případě zájmu jubilanta od 90. roku věku vedení města gratuluje osobně v jeho 

domácnosti. V roce 2016 bylo poštou zasláno celkem 773 gratulací a 22 gratulací předáno 



Kronika města Chodova  2016 

 26 

osobně. Na základě 7 usnesení Okresního soudu Sokolov o nařízení výkonu trestu obecně 

prospěšných prací byly sepsány 4 smlouvy o tomto výkonu trestu, během nějž osoby 

odpracovaly 201 hodin. 

Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné občany 

Pro chodovské seniory byl připraven tradiční výjezd do karlovarského bazénu. V domě 

s pečovatelskou službou proběhly besedy s vedením města, Bytservisu, Chotesu a městské 

policie. Senioři mohli při jednodenních poznávacích zájezdech navštívit výstavu Dům  

a zahrada v Lounech, výstavu Zahrada Čech v Litoměřicích, německé muzeum kadidla  

a krušnohorské muzeum, zámek Wildeck a výstavu motocyklů, zámek Klášterec, 

františkánský klášter v Kadani a zámek Krásný Dvůr. Říjnové seniorské dny zahájil 18. 

ročník Plesu seniorů, uspořádán byl turnaj v šipkách a turnaj v bowlingu. Byla připravena 

beseda na téma civilní ochrany, bytové a majetkové kriminality a bezpečnost v dopravě.  

V průběhu roku 2016 vykonávalo město funkci veřejného opatrovníka pro 19 opatrovanců. 

Pečovatelská služba 

Z 23 přijatých žádostí na byty v Domě s pečovatelskou službou bylo na základě doporučení 

v roce 2016 přiděleno 13 bytových jednotek a 10 žádostí bylo zamítnuto. Během roku byla 

pečovatelská služba poskytována 111 klientům, z toho 38 mužům a 73 ženám (44 z Domu 

s pečovatelskou službou, 62 Chodováků a 5 občanů Nového Sedla). V roce 2016 se 

Pečovatelská služba města Chodova přihlásila do projektu „Pečovatelská služba – příležitost 

pro život doma“, který pořádal Krajský úřad Karlovarského kraje ve spolupráci s Institutem 

sociální práce.   

Klub důchodců 

Vedení klubu se 14 členy zůstalo stejné. Členové se setkávají třikrát v týdnu, vyrážejí také na 

výlety a v prostorách klubovny pořádají různé besídky.  

Péče o rodinu a děti, sociálně právní ochrana dětí 

V průběhu roku 2016 bylo v této agendě vyřízeno 116 písemných dožádání od nejrůznějších 

institucí – od soudů, policie, případně od MÚ Sokolov. Odbor pracoval se 167 rodinami a 271 

nezletilými dětmi a provedl 7 výchovných pohovorů. Chodovské školy tento rok evidovaly  

1 810 neomluvených hodin. Výrazně se snížil počet neomluvených hodin v 1. ZŠ Chodov ze 

132 v roce 2015 na 40 hodin, v 2. ZŠ ze 610 v roce 2015 na 281 hodin, v ZŠ Nejdecké z 346 



Kronika města Chodova  2016 

 27 

hodin v roce 2015 na 215 hodin. Naopak velmi vzrostl počet neomluvených zameškaných 

hodin ve 3. ZŠ Chodov ze 750 hodin v roce 2015 na 1 274 hodin.  

Sociální služby 

Odbor plní úkoly schváleného Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na období  

2014 – 2017. V červnu proběhl 12. ročník Dne pro sociální služby, kterého se zúčastnilo 22 

poskytovatelů sociálních služeb. V rámci dotačního systému města byly do oblasti sociálních 

služeb, prevence kriminality a zdravotnictví schváleny na rok 2016 dotace ve výši   

1 090 000 Kč. V rámci sociální práce úřednice odboru pomáhají klientům zejména v oblasti 

sociálního poradenství. Pracovnice v té souvislosti poskytují poradenství také v terénu, 

v domácnostech klientů. Nejčastějšími problémy, které klienti požadují řešit, je pomoc 

s vyřizováním sociálních dávek, pomoc s umístěním osob do pobytových zařízení, pomoc 

s vyhledáváním vhodného ubytovacího zařízení, kdy hrozí ztráta bydlení, či klient přímo 

nemá kde bydlet, dluhové poradenství apod. Na základě schváleného Strategického plánu 

sociálního začleňování města Chodova na období 2015 – 2018 město podalo dva projekty 

z operačního programu zaměstnanost. Schválen byl tříletý projekt „Prevence a sanace dluhů 

obyvatel Chodova ohrožených ztrátou bydlení“. Projekt „Sociální práce v sociálně vyloučené 

lokalitě Železný dvůr a Pod Železným dvorem a participace jejích obyvatel na zlepšení 

kvality života“ podpořen nebyl. Dále byly schváleny tři projekty lokálních partnerů, 

nestátních neziskových organizací, „Komplex sociální a pracovní integrace“ (Rubikon 

centrum), „Sociální služby pro Chodov“ (Člověk v tísni) a „Společná cesta – Jekhetano drom“ 

(Khamoro). 

Školství 

Mateřská škola 

Mateřskou školu s celodenním provozem (od 6 do 16 hodin) navštěvovalo 425 dětí. Koncem 

školního roku odešlo do základní školy 128 dětí a 15 předškoláků zůstalo v péči mateřské 

školy z důvodu udělení odkladu školní docházky. Úplata za předškolní vzdělávání byla  

i ve školním roce 2015/2016 ve stejné výši. Údržba a opravy probíhaly dle možností ve všech 

objektech mateřských škol, např. byly provedeny malířské a zednické práce, v MŠ Zahradní 

byla opravena část plotu a schody u vstupů do pavilonů, v MŠ Školní byla rekonstruována 

kuchyně (včetně pořízení nového plynového sporáku a škrabky na brambory) a místnosti 



Kronika města Chodova  2016 

 28 

hospodářské budovy. Dále byl obnovován nábytek v některých šatnách a třídách, psací stoly 

apod. V době letních prázdnin bylo v provozu pouze pracoviště MŠ v Zahradní ulici. 

Základní školy 

Ve školním roce 2015/2016 navštěvovalo chodovské základní školy 1 172 žáků a do ZŠ 

v Nejdecké ul. nastoupilo 103 žáků. Chodovské základní školy přivítaly 151 prvňáčků. 

Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738 

Ve školním roce 2015/2016 pedagogický sbor této školy (30 učitelů, s věkovým průměrem 44 

let), pod vedením ředitelky Mgr. Ivy Šípové, vzdělával 521 žáků, z nichž 81 dojíždělo  

z jiných obcí. Stabilně naplněná čtyři oddělení školní družiny navštěvovalo 120 dětí. Školní 

jídelna při této škole vařila pro 727 strávníků, z nich 85 bylo tzv. cizích. Město Chodov 

zřídilo stravovací komisi, která se zabývala řešením otázek chodovského stravování.  

Září 2015 odstartovalo novou epochu historie této školy, která v poválečném období 

v Chodově zahájila vzdělávání v české škole. Druhý stupeň školy byl přestěhován do budovy 

školy ve Smetanově ulici, jejíž interiér prošel v průběhu léta rozsáhlými opravami. Školní rok 

2015/2016 již tedy žáci druhého stupně absolvovali v objektu, který bude v následujících 

dvou letech rozšířen novou přístavbou, díky níž se poprvé od poválečného období budou moci 

sestěhovat oba stupně školy pod jednu střechu. Toto další stěhování nastane opět v čase 

letních prázdnin roku 2017.  

Škola uspořádala v květnu v rámci oslav 70 let české školy v Chodově pro veřejnost den 

otevřených dveří školní budovy 1. stupně v ulici Dukelských hrdinů. Bývalí žáci i rodiče těch 

stávajících si mohli prohlédnout celou budovu, zhlédnout výstavu školních fotografií   

a kronik, vyslechnout přednášku o chodovském školství. Připraveno bylo též občerstvení  

a krátké kulturní pásmo žáků.  

Základní škola Chodov, Školní 697 

Ve školním roce 2015/2016 se v 15 třídách vzdělávalo 359 žáků, z nichž 41 dojíždělo 

z okolních obcí. Škola, řízená Mgr. Milanem Kováříkem, zaměstnávala 22 učitelů, dva 

asistenty pedagoga a tři vychovatelky. Ve třech odděleních školní družiny bylo zapsáno  

79 žáků. Výuku žáků škola doplnila o nespočet soutěží, besed, exkurzí, výletů a projektů 

různého zaměření. Během prázdnin byla zrekonstruována podlaha v přízemí obou hlavních 



Kronika města Chodova  2016 

 29 

pavilonů a byla kompletně přestavěna spojovací chodba, ve které tak vznikl příjemný prostor 

s využitím i pro různé aktivity školy, např. výstavy.  

Základní škola Chodov, Husova 788 

Ředitelem školy byl Mgr. Libor Dočkal. Ve školním roce 2015/2016 bylo ve 13 třídách 

vzděláváno 293 žáků (z nich 32 dojíždějících) 19 učiteli a 3 asistenty pedagoga. Součástí 

školy byla i nadále školní družina, využita byla ve třech odděleních 69 žáky, kterým se 

věnovaly tři vychovatelky. Věkový průměr pedagogů školy dosáhl hodnoty 52,5 let. V tomto 

školním roce byly zrekonstruovány šatny a sprchy u tělocvičny školy. Zrekonstruovány byly 

také dvě nevyužité třídy a po zařízení potřebným vybavením slouží pro výuku zeměpisu  

a přírodopisu. Ve školním bytě byl také vyměněn plynový kotel a rozvody vody.  

Základní škola Chodov, Nejdecká 254 

Od 1. 8. 2015 řízení školy převzala Mgr. Iva Jurnečková poté, když se předchozí ředitelka 

Mgr. Eva Teturová, po 15 letech a již několik let s nárokem na důchod přesluhující, tohoto 

místa vzdala. Školu navštěvovalo 113 žáků, z nichž 29 docházelo do přípravných tříd a 36 

dojíždělo z jiných obcí. Ve škole působilo 15 učitelů, jedna vychovatelka a osm asistentů 

pedagoga. V době letních prázdnin roku 2016 byla celkově zrekonstruována jedna učebna  

a do tří učeben byl zakoupen nový nábytek.    

Soutěž „O pohár starosty města“ 

V květnu proběhl ve společenském sálu KASSu již 21. ročník soutěže mezi chodovskými 

základními školami. Vítězství z loňského ročníku v tomto klání obhájili žáci ZŠ J. A. 

Komenského a získali pro svoji školu pohár, který je v soutěži putovní. Na 2. místě skončila 

ZŠ Husova a 3. místo patřilo ZŠ Školní. Celou akci pod záštitou Města Chodov opět výborně 

organizačně zajistil DDM Bludiště Chodov, a jak bylo vidět z průběhu soutěží, tak si toto 

dopoledne pěkně užili jak soutěžící, tak i diváci. 

Střední školy 

Gymnázium a střední odborná škola Chodov 

Ředitelkou této jediné střední školy v Chodově je nadále Ing. Eva Temňáková. Škola ve 

školním roce 2015/2016 vyučovala 178 žáků v těchto oborech vzdělání: Gymnázium 

všeobecné (prima – oktáva), Ekonomické lyceum (4. ročník) a Průmyslová ekologie  



Kronika města Chodova  2016 

 30 

(1. ročník). Ve škole vyučovalo celkem 17 pedagogů, z toho 15 s vysokoškolským vzděláním 

a jedna asistentka pedagoga.  

Základní umělecká škola  

Ve školním roce 2015/2016 školu navštěvovalo 457 žáků, z toho 75 z jiných obcí. Těmto se 

ve čtyřech studijních oborech věnoval plně kvalifikovaný pedagogický sbor 21 učitelů pod 

vedením ředitelky, paní Jitky Kaprové, Dis. Úplata za vzdělávání v ZUŠ byla stanovena ve 

stejné výši jako v předchozím roce. V průběhu letních prázdnin v roce 2016 byla provedena 

oprava části střechy budovy v ulici náměstí ČSM, kde bylo také vyměněno 6 ks dřevěných 

oken za plastová. ZUŠ spolupracovala na řadě akcí s Městem Chodov a s DDM Bludiště.  

Rok 2016 byl výjimečný vysokým počtem absolventů, kteří zakončili studium I. nebo II. 

stupně. Z tohoto důvodu se konaly tři absolventské koncerty a tradiční výstava absolventů 

výtvarného oboru. Adventní období se neslo v duchu tradičních koncertů (Mikulášský, 

Vánoční žákovský, Koncert učitelů ZUŠ).  Pro velký zájem z řad veřejnosti se Mikulášský 

koncert poprvé uskutečnil v sále kulturního střediska. Žáci pěveckého sboru se zapojili do 

zahájení a ukončení adventu na Staroměstské ulici, kde vystoupili společně se skupinou 

Alison. 

Dům dětí a mládeže Bludiště 

Ve školním roce 2015/2016 nabízel DDM Bludiště Chodov 71 zájmových útvarů a klubů,  

v nichž bylo registrováno celkem 959 členů, kteří byli zapojeni do pravidelné činnosti. DDM 

pořádal také mnoho akcí určených i pro neregistrované účastníky. V průběhu školního roku 

bylo Bludiště pořadatelem celkem 136 akcí, kterých se zúčastnilo 11 164 návštěvníků (nejvíc 

např. Chodovský bike maraton, taneční soutěž MIA DANCE, Chodovské rekordy, Čarodějné 

bloudění, oslavy MDD apod.).     

Kultura 

Z rozpočtu města byly v roce 2016 přiděleny dotace na kulturní akce pořádané ve městě,  

v celkové částce 89 000 Kč.   

Největší částky byly přiděleny panu Martinu Buchtelovi – 40 000 Kč na uspořádání festivalu 

Rock Chodov a Školnímu atletickému klubu Chodov – 23 000 Kč na organizaci oslav 25. 

výročí založení tohoto sportovního klubu.   



Kronika města Chodova  2016 

 31 

Kulturní a společenské středisko 

Kulturní a společenské středisko Chodov bylo i v roce 2016 hlavním pořadatelem kulturních 

akcí ve městě Chodov. Pořádalo významné městské akce, pietní akty, plesy, koncerty, 

divadla, výstavy a pořady pro mládež. Mezi tradiční akce patřily trhy, jarmark, pouť, 

posvícení, masopust, zahájení adventu a Zlatá neděle. Kromě divadelních, filmových 

představení a kulturních vystoupení ZUŠ Chodov či chodovské mateřské školy mohli 

návštěvníci v chodovském kině zhlédnout také sérii přednášek Zmizelý Chodov. Pro 

obrovský zájem Chodováků o historii svého města musel pan Bělohlávek přednášky 

reprízovat. Aby byli opravdu všichni zájemci uspokojeni, natočilo chodovské TV studio 

z těchto tří přednášek DVD. Chodovské kino zaznamenalo v roce 2016 rekordní návštěvnost. 

Ve srovnání s předchozími lety zamířilo do biografu o tisíce lidí více. Stejně jako počet lidí 

stouply i tržby a kino prodalo vstupenky za zhruba 1, 8 milionu korun, což je o 208 tisíc více 

než v roce 2015. Důvodem většího zájmu byla zajímavá nabídka distributorů a také 

příznivější ekonomická situace, kdy lidé vyčlenili na kulturu a zábavu více peněz. V roce 

2016 bylo promítnuto 643 filmových představení, která zhlédlo 15 492 diváků. Programu 

„Mládež a kultura“, který byl zajištěn pro chodovské školy, stacionář a školu ve Vintířově  

a Lomnici, se zúčastnilo 7 806 žáků. Chodovské kulturní středisko v tomto roce připravilo pro 

milovníky hudby koncerty pod širým nebem, ve svém kulturním sále a také, již tradičně, 

v kostele sv. Vavřince. Zde posluchače uchvátil zpěv nejen známé zpěvačky Petry Janů, ale 

také hudební vystoupení Hudby Hradní stráže a Policie České republiky, zpěvačky Evy 

Adams a učitelů ZUŠ Chodov při vánočním koncertu. Dá se říci, že plesová sezóna v tomto 

roce byla celoroční, protože po tradičním lednovém Reprezentačním plesu města následoval 

maturitní ples Gymnázia a střední odborné školy Chodov. V únoru se tančilo na plesu hasičů, 

sportovců FK Stará Chodovská, volejbalistů a odborů Sokolovské uhelné. Plesové šaty jste na 

dlouho schovávat nemuseli. Hned v květnu vás k tanci zval Jarní ples s Janem Onderem  

a Lucií Hunčárovou. Po krátké pauze se společenská sezóna opět rozproudila – začátkem října 

při plesu seniorů. V listopadu tančili rybáři a v prosinci se opět nahlásila taneční škola Jana 

Ondera s vánočním plesem.  

Městská knihovna 

Knihovna v tomto roce přešla z původního automatizovaného knihovního systému Clavius na 

nový Tritius. Na výměnu programového vybavení získala dotaci z programu Ministerstva 

kultury ČR. Pro seniory připravili knihovníci sérii přednášek z cyklu „Akademie volného 



Kronika města Chodova  2016 

 32 

času“ jak v samotné knihovně, tak v terénu. První semestr se věnoval historii regionu  

a ekologii, druhý byl pak zaměřen na genealogii. Účastníci po teoretické části samostatně 

zpracovali své rodokmeny, které předvedli na slavnostním zakončení kurzu. Knihovna 

rozšířila svou prezentaci na sociálních sítích o Twitter a Instagram. Mezi chodovské 

knihobudky přibyla nová, umístěná v areálu Beach volejbalového klubu. Knihovní fond byl, 

v souvislosti s aktualizací mezinárodního desetinného třídění a realizací projektu „piktogramy 

pro beletrii dospělých“, přeznačován a přebalován a záznamy knih v elektronickém katalogu 

byly upraveny tak, aby se v nich čtenáři lépe orientovali. Knihkupectví v knihovně bylo ve 

městě stále jediným prodejcem knih. Registrovaným čtenářům knihovny a knihovnám 

prodávalo knihy za zvýhodněnou cenu. V Turistickém informačním centru Chodov byla od 

února nově zavedena možnost platby platebními kartami. Infocentrum se zapojilo do projektu 

Kam po Sokolovsku a v jeho rámci byla vytvořena prezentace města Chodov na webovém 

portálu tohoto regionálního průvodce a připraveny byly také podklady pro výrobu map a 

letáčků sokolovského regionu. Smlouva s předprodejním systémem Ticketpro byla po změně 

obchodních podmínek vypovězena. 

Galerie u Vavřince 

Galerie u Vavřince propůjčila v roce 2016 své prostory uměleckým a kulturním výstavám: 

„Ruční tvorba z partnerského města Oelsnitz/Erzgebirge“,  

„Jednou tak, podruhé jinak“ – Václav Malina, abstraktní tvorba, 

„Neopakovatelné chvíle v místech důvěrně známých“ – Eduard Milka, 

„Děti dětem“ – ZUŠ Chodov, 

„Setkání v prostoru“ – Zdeněk Šplíchal a Antonín Kanta, 

„Chvála putování“ – Bohdana Holubcová, grafika, 

„Akty“ – Milan Martinek, 

a slavnostní atmosféru podtrhla při předávání vysvědčení žákům GaSOŠ. 

Městská galerie 

V Městské galerii, umístěné v Domě dětí a mládeže Bludiště, se uskutečnily výstavy 

regionálních výtvarníků, žáků ZŠ, ZUŠ, členů kroužků DDM i prodejní výstavy: 

„V Krušných horách je hezky“ – Jiří Vavřička z Vintířova, kresby a malby, 



Kronika města Chodova  2016 

 33 

Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ, 

„Na stole(t)“ – tvorba členů kroužků keramiky a fotografie DDM Bludiště Chodov, 

„Mateřídouška“ – prodejní výstava stacionáře, 

45 let turistiky v Chodově – výstava chodovských turistů, 

a v neposlední řadě také tradiční jarní a podzimní burzy dětských oděvů a hraček. 

Kulturní památky 

Kostel sv. Vavřince 

Po deseti letech, před kterými prošel kostel celkovou rekonstrukcí omítek, střechy, oken  

a stavebních výplní, byly všechny dveře na jižní straně kostela značně opršelé, nátěry 

popraskané a místy s náznaky narušení dřeva. Proto se město rozhodlo hlodání zubu času 

zastavit a vzhled dveří obnovit. Pro realizaci těchto prací byl vybrán truhlář s restaurátorskou 

zkušeností, pan Josef Weiss z Údolí u Lokte. Dveře byly opravovány na místě. Po obroušení  

a tmelení byly naneseny tři vrstvy kvalitní barvy odstínu jedlová zelená a nátěr byl opraven 

také na kování dveří hlavního vstupu. Vše se povedlo zrealizovat ke spokojenosti města  

i památkového dozoru, za 35 000 Kč z rozpočtu města Chodov.  

Obrazy Křížové cesty 

7. dubna byly čtyři obrazy prvních čtyř zastavení křížové cesty z kostela sv. Vavřince předány 

restaurátorům ak. mal. Milan Kadavý a ak. mal. Jiří Matějíček. Ateliéry obou restaurátorů 

v květnu navštívila v rámci kontrolního dne paní Ivana Sarkányová spolu s místostarostou 

Luďkem Soukupem a zástupkyní Národního památkového ústavu v Lokti. Restaurátorské 

postupy byly průběžně konzultovány až do závěrečných úprav. 9. srpna se tyto první čtyři 

obrazy ve vzkříšené původní podobě vrátily do kostela a byly pány restaurátory také 

zavěšeny. Obrazům bylo požehnáno v rámci slavnostní mše Vavřinecké pouti. Celkové 

náklady na restaurování těchto obrazů ve výši 465 750 Kč uhradilo Město Chodov ze svého 

rozpočtu. Záměrem města je zrestaurovat zbylých 10 obrazů v roce 2017, přičemž již v roce 

2016 požádalo o poskytnutí dotací z Česko-německého fondu budoucnosti, z Ministerstva 

kultury ČR a z Karlovarského kraje.       

 

 



Kronika města Chodova  2016 

 34 

Zvon Jan Vilém 

Pro zvon vyrobila firma Rostislav Bouchal – Boroko nové srdce. Po měsících příprav 

proběhly veškeré práce na zvonu ve zvonici kostela sv. Vavřince dne 7. července, za 

přítomnosti zástupce Národního památkového ústavu v Lokti. Slavnostně byl zvon požehnán 

v rámci Vavřinecké pouti dne 13. srpna a prvního zvonění se ujal Miloš Bělohlávek, který od 

července 2016 zastává místo historika města Chodov. Ve veřejné sbírce „Na záchranu zvonu 

v kostele sv. Vavřince v Chodově“ se shromáždilo celkem 127 775 Kč. Tato částka zcela 

pokryla náklady na rekonstrukci technického vybavení zvonu i zvonové stolice a vyčištění  

a konzervaci samotného zvonu. Přebytek financí z této sbírky byl, se souhlasem Krajského 

úřadu Karlovarského kraje, převeden na účet založený pro novou veřejnou sbírku. Jejím cílem 

je shromáždění prostředků na pořízení chybějících zvonů v kostele sv. Vavřince, kterých by 

se zvon Jan Vilém mohl dočkat nejpozději do dvou let. Chybějící zvony byly zničeny  

a roztaveny pro vojenské účely v době první světové války. Jejich původní hmotnost byla 110 

kg a 60 kg. Záměrem je obnovit zvony v původním naladění a o přibližně stejných rozměrech, 

aby tím byl zachován historický ráz zvonice. Jména dárců, kteří přispějí 5 tisíc korun a více 

(10 tisíc korun u právnických osob), budou na věčné časy odlita přímo na plášti nových 

zvonů. Všichni, kdo darují tisíc korun a více, pak budou uvedeni na pamětní desce v kostele 

sv. Vavřince.  

Místní tisk a Chodov ve sdělovacích prostředcích 

Město Chodov vydávalo také v roce 2016 barevný měsíčník Zpravodaj města Chodova, který 

vycházel v nákladu 6 500 kusů, byl zdarma distribuován do domovních schránek obyvatel 

města a byl také zveřejněn on-line na webových stránkách vydavatele – Kulturního  

a společenského střediska Chodov. Ve zpravodaji vycházel také oblíbený seriál o historii 

Chodova pana Miloše Bělohlávka. O důležitých událostech v Chodově informovaly také 

webové stránky města. Tyto pravidelné aktuality spravoval tiskový mluvčí radnice, pan 

Martin Polák. O Chodově se psalo také v regionálním tisku. Články vycházely zejména 

v Sokolovském deníku a Mladé frontě dnes. O Chodově bylo slyšet i v regionálních rádiích. 

Sport, tělovýchova 

Z rozpočtu města byly i v roce 2016 přiděleny dotace na sportovní akce pořádané 

chodovskými sportovními organizacemi, v celkové výši 267 000 Kč. Podpořeni byli také 

vrcholoví sportovci Robin Holub a Jan Kubíček. 



Kronika města Chodova  2016 

 35 

 

Tělovýchovné jednoty 

Šachový klub Spartak Chodov 

Šachový oddíl zaměřující se na práci s mládeží, uspořádal I. Chodovský šachový festival. 

Spolu s turnajem Veltatea, šlo o dvě nejvydařenější mládežnické akce v kraji, které přilákaly 

do reprezentativních prostor kulturního střediska i hráče z okolních krajů včetně Prahy. 

Hlavní host festivalu GM Martin Petr na závěr sehrál simultánku po slepu s několika hráči. 

ŠK Spartak Chodov se tak stal významným centrem mládežnického šachu. Klub pořádal 

tábory, soustředění a Top tréninky pro vybrané hráče a krajské talenty. Žáci udrželi i přes 

věkový handicap 1. ligu, v krajských přeborech družstev vyhráli chodovští, jak kategorii 

mladších, tak i starších žáků a brali dubl. Rovněž v individuálních turnajích sbírali mnoho 

medailí. Krajským přeborníkem se stal Václav Vojíř. V rapidu zvítězili Tomáš Wildhaber  

a Petr Čaloun. 

BVC Chodov 

Vedení klubu dostálo v roce 2016 drobné změny. Na členství ve výboru klubu rezignovala 

paní Marcela Saxová. Výbor pak fungoval ve dvoučlenném složení – předseda klubu Jiří 

Tureček a místopředseda klubu Štěpán Javůrek. Členskou základnu tvořilo 139 členů, z toho 

bylo 110 mládežníků do 18 let a 29 dospělých. Metodikem klubu a hlavním trenérem klubu 

byl pan Štěpán Javůrek, který zároveň předsedal trenérské radě. V klubu pracovalo osm 

trenérů a sedm asistentů. Klub se v tomto roce zúčastnil volejbalových soutěží ve všech 

kategoriích – juniorky BVC Chodov hrály premiérově 1. ligu a obsadily konečné 3. místo. 

Kadetky ve své premiérové extraligové sezoně skončili na 9. místě. O největší úspěch klubu 

nejen v rámci města, ale i celého regionu, se postaraly starší žákyně BVC Chodov, které 

v Českém poháru starších žákyň obsadily 3. místo a vybojovaly tak pro Chodov senzační 

medaili. Tak jako každý rok se všech soutěží barevného minivolejbalu v kraji i v republice 

účastnili nejmenší volejbalisté a opět se neztratili. Tradiční soustředění plážového volejbalu 

ve spolupráci s Olympem Praha proběhlo letos na začátku května v oblíbené přímořské 

destinaci, italském Bibione. V létě pak klub uspořádal další dvě soustředění v Perninku. BVC 

Chodov měl své zástupce také v reprezentačních výběrech České republiky, kam se 

probojovaly hráčky Kateřina Kudrlová, Aneta Egermajerová a Anna Bicanová. Tento rok 

klub pokračoval v postupném budování letního areálu, především na nejstarších pískových 

kurtech 1 – 5. Sportovní areál hostil mnoho významných sportovních, ale i kulturních akcí, 



Kronika města Chodova  2016 

 36 

mimo jiné MČR U20 dívek i chlapců, Český pohár žen, Český pohár juniorů a juniorek 

v plážovém volejbale, tradiční sportovně-kulturní akci Lážo - Plážo a další. Zázemí je 

využíváno i při organizaci šestkových soutěží. V letošním roce hostila chodovská sportovní 

hala kvalifikaci mistrovství ČR mladších žákyň, Český pohár starších žákyň a samozřejmě 

také extraligové zápasy kadetek klubu BVC Chodov. 

Školní atletický klub Chodov 

Vedení klubu se v roce 2016 nezměnilo. Členové ŠAKu pracovali v několika tréninkových 

skupinách pod vedením proškolených trenérů Mgr. Miloše Volka, Mgr. Rudolfa Flašky,  

Mgr. Renáty Dočkalové, Mgr. Martina Horváta, Lukáše Kopeckého, Mgr. Jana Merunky, 

Kateřiny Vaškové a Lucie Čepilové. Také tento rok se klub zapojil do soutěží družstev. 

Nejvýše se probojovalo družstvo starších žáků. Ti vybojovali titul vicemistra Karlovarského 

kraje. Mezi dospělými se prosadil ziskem stříbrné medaile na Mistrovství České republiky 

překážkář Jiří Stehno, který ale ze zdravotních důvodů závodní činnost v průběhu roku 

ukončil. Do řad ŠAKu letos vstoupili jako aktivní členové i starosta a místostarosta města 

pánové Patrik Pizinger a Mgr. Luděk Soukup. Mezi veterány patří absolutorium Miloslavu 

Zítkovi. Významná byla i činnost ŠAK Chodov Marathon Teamu. Mezi ženami byla letos 

vyhodnocena jako nejúspěšnější vytrvalkyně Markéta Hanzálková. ŠAK uspořádal také 

v tomto roce řadu závodů. Novým závodem, pořádaným ve spolupráci s městem, byl 

vytrvalostní běh po výsypce Chodovská vlečka. Pro chodovskou veřejnost klub zajišťoval na 

stadionu také provoz malé sauny. 

TJ Plamen Chodov 

Rok 2016 byl mimořádně úspěšný pro žáka Karla Macána, člena TJ Plamen Chodov, který 

pod vedením trenéra Zdeňka Kubíka vybojoval na mistrovství ČR zlato ve stíhacím závodu 

družstev, dvě stříbrné medaile za scratch a bodovací závod jednotlivců a 3. místo v týmovém 

sprintu a vylučovacím závodu jednotlivců.   

TJ Batesta Chodov 

Organizace sdružovala sportovce v oddílu basketbalu, tenisu, stolního tenisu, sportovní 

gymnastiky, florbalu, rokenrolu a v oddílu tanečním.  

 

 



Kronika města Chodova  2016 

 37 

Oddíl tenisu 

V roce 2016 vedl klub tenisu Jaroslav Hupfer. Oddíl čítal 61 členů, z toho 30 dospělých a 31 

členů mládeže. Dospělí měli v soutěži DC neregistrovaných hráčů Karlovarského kraje dvě 

družstva, jedno v 1. lize, druhé hrálo ligu třetí. Děti reprezentovaly v kategorii BabyTenis, 

hlavními oporami týmu byli opět Jan Psota, Barbara Šoupalová, Tereza Krejčová a Petra 

Stehnová. Tým dětí vedli trenéři Milan Hajduk a Ladislav Matějček. Tento rok byla zdárně 

dokončena poslední etapa přestavby tenisového zázemí. Hotovo je již také venkovní sezení, 

včetně parkoviště a vodovodní přípojky na kurty. 

Oddíl stolního tenisu 

Sportovnímu oddílu s 22 dětmi a 16 dospělými se věnovali trenéři Mgr. Jan Kořínek  

a Jaroslav Plaček. V roce 2016 měl Chodov v nejvyšší krajské soutěži dva zástupce. Družstvu 

„B“ se podařilo postoupit do 3. ligy a „áčko“ v závěrečném sčítání obsadilo 4. příčku. 

Družstvo „C“ a „D“ hrálo okresní přebor, který byl za posledních 15 let nejsilnější (bojovalo 

zde 11 družstev). „Céčko“ mělo za úkol okresní přebor družstev vyhrát, a to se také povedlo. 

Rovněž mládeži se dařilo. Krajské přebory družstev mladšího žactva se podařilo bez 

sebemenšího zaváhání vyhrát. Tomáš Partyngl reprezentoval KV kraj na MČR dorostu 

v Čeladné jako jednotlivec. Družstvo starších žáků vybojovalo stříbro a titul vicemistra. Starší 

žákyně byly třetí, rovněž tak dorostenci. Oddíl v tomto roce uspořádal 7 turnajů. Na 3. ročník 

Velké ceny Chodova se sjelo na padesát hráčů. Jan Kořínek reprezentoval KV kraj na MČR 

mužů v Jablonci nad Nisou, kde se mu celkem dařilo. Dále se probojoval na oblastní finále 

ZPČ poháru v Plzni, kde nakonec vybojoval 2. místo. Zde ho doprovázel Leon Noveský, 

který skončil na 7. místě. Chodovák František Plaček, nyní hrající za německý SV 

Brackwede, vybojoval stříbro ve čtyřhře s Petrem Davidem na MČR dospělých. Jako 

jednotlivec skončil ve čtvrtfinále. Pro mládež bylo připraveno letní sportovní soustředění 

v obci Lhůta. V létě se též pingpongáři účastnili turnaje neregistrovaných v tenise na kurtech 

chodovské Batesty. 

Oddíl florbalu 

Florbalový oddíl TJ Batesta Chodov měl v roce 2016 ve dvou družstvech 43 dětských členů,  

o které se starali čtyři trenéři (Martin Voleman, Jaroslav Hupfer, Zdeněk Kozumplík a Lenka 

Hrušková). Elévové si v druhé polovině roku odváželi ze všech turnajů zlaté medaile. 

Chodovský florbal získával dobré jméno nejen v Karlovarském kraji, ale i u soupeřů  



Kronika města Chodova  2016 

 38 

z Plzeňského a Ústeckého kraje. Hráči, kteří dospěli do věku mladších žáků, přestoupili do TJ 

Plamen, kde s florbalem pokračovali. Družstva oblékla zeleno-žluté dresy a tak se městské 

barvy staly i klubovými. 

Oddíl rokenrolu 

Závodní formace Darlings se šesti děvčaty se aktivně připravovala na závody ve vyšší 

seniorské kategorii. Z důvodu nedostačujících prostor pro tréninky nešlo přibírat další členy 

do formace mladších děvčat. Ta se zúčastňovala kulturních vystoupení a menších soutěží 

(např. Mia festival, který už druhým rokem uspořádal i Chodov). 

Klub českých turistů Chodov 

Rok 2016 začal pro chodovské turisty smutně. Jejich řady navždy opustil předseda KČT 

Chodov, Petr Štěpánek. Turistice se věnoval od roku 1981 a až do posledních dnů svého 

života byl přítomen u turistických akcí. Paní Růžena Štěpánková vedla i letos zájmovou partu 

„Toulavky“, která se věnovala nejen výletům po karlovarském regionu, ale vyrazila i na 

týdenní pobyt do Lipenska. Dvě členky se zúčastnily akce Eurorando 2016 ve Švédsku. 

V dubnu turisté uspořádali tradiční pochod „Okolím Chodova“. V listopadu oslavovali 

chodovští turisté 45. výročí turistiky v Chodově. Při této příležitosti uspořádali výstavu 

v městské galerii.  K vidění byla řada turistických razítek, pamětních listů, diplomů, kronika, 

zápisky, fotografie a ukázka nezbytného vybavení každého milovníka výletů. Chodovští 

vyznavači turistiky založili místní klub v roce 1971. Tehdy, ještě pod hlavičkou TJ Vřesová, 

je dal dohromady Ota Mayer. Neúnavný turista pořádal řadu akcí, výletů a pochodů nejen pro 

dospělé, ale i pro děti. V roce 1991, kdy se Ota Mayer odstěhoval, převzali pomyslnou štafetu 

manželé Štěpánkovi, kteří se tak ujali vedení oddílu a pořádání turistických akcí. Během 52 

výletů našlapali letos chodovští turisté 632 km.  

TOM 6110 – Hroši Chodov 

Turistický oddíl mládeže vedla v roce 2016 Jana Minaříková a Petr Hofman. Tento rok oddíl 

navštěvovalo 22 dětí ve věku 5 – 11 let. Nový rok zahájil oddíl pořádáním Tříkrálové sbírky. 

V Chodově a okolí vybraly děti skoro deset tisíc korun, které byly předány Farní charitě 

v Karlových Varech. Během roku bylo uspořádáno šest výletů pro veřejnost nazvaných 

„Hroší stezka“ a určené byly zejména pro rodiče s malými dětmi. V létě čtyři nejzdatnější děti 

z oddílu trampovaly s vedoucím čtyři dny po Českém krasu.  Oddíl se účastnil krajských 

závodů, kde děti zvítězily a zdatně se pak zúčastnily Mistrovství ČR v turistickém závodě na 



Kronika města Chodova  2016 

 39 

3 km.  Jarní prázdniny Hroši strávili týden ve Sloupu v Čechách a v létě 10 dní v Ostravici. 

Na podzim děvčata do 12 let vyhrála 50. ročník závodu O klíč k městu Karla IV., chlapci byli 

ve své kategorii druzí. Pro donátory vedoucí připravil tradiční „Přežij 2016“, třídenní přechod 

Krušných hor bez mapy a Silvestr se spaním venku ve Slavkovském lese. 

Sbor dobrovolných hasičů Chodov 

V roce 2016 nedošlo ve vedení sboru dobrovolných hasičů k žádným změnám. Členská 

základna čítala ke konci roku 95 členů, z čehož bylo 61 hasičů a 34 registrovaných mladých 

hasičů. Sbor navždy opustili tři dlouholetí členové. Náhlé úmrtí Rudolfa Lehečky, Václava 

Roulicha a bývalého člena sboru Rudolfa Jelínka se bolestně dotklo všech členů sboru. Tito 

členové se svojí dlouholetou, poctivou a obětavou prací neodmyslitelně zapsali do historie 

sboru. Nedílnou součástí práce sboru byla sportovní činnost, jíž se zúčastnila velká část členů. 

V počátku roku 2016 chodilo do kroužku mladých hasičů 31 dětí ve věku 5 – 18 let, 

rozdělených do dvou kolektivů (mladší žáci ve věku 6 – 14 let a děti nad 14 let). Družstvo 

mladších startovalo v Karlovarské lize v 8 soutěžích a v 6 z nich se probojovalo na medailové 

pozice. V závěrečném hodnocení ligy si tak vybojovalo celkové 2. místo. V okresním kole hry 

„Plamen“ předvedlo družstvo své kvality a s přehledem vybojovalo 1. místo a postup do 

krajského kola. Družstvo starších bylo doplněno mladšími dětmi a v celkovém hodnocení ligy 

se umístilo na 5. místě. V okresním kole hry Plamen se umístilo na 2. místě a postoupilo na 

krajské kolo, kde obsadilo 7. místo. Družstvo dorostu se zúčastňovalo soutěží v rámci 

Karlovarského poháru v požárním útoku mužů a žen. Kolektiv mládeže se kromě sportovní 

činnosti připravoval na plnění odznaků odborností – bohužel zkoušky byly pro rok 2016   

z časových důvodů zrušeny. V rámci stmelování kolektivu byl v červenci uspořádán tábor  

v Olešnici v Orlických horách a v průběhu roku také několik výletů. V závěru roku byla 

započata zimní příprava ve sportovní hale. Družstvo žen odběhalo v roce 2016 již 17. sezónu. 

Zúčastnilo se několika soutěží zařazených do Karlovarského poháru v požárním útoku, ve 

kterých se mu podařilo posbírat body za přední příčky a rozšířit tak sbírku pohárů  

z předešlých let. Družstvo mužů se zúčastnilo soutěží a turnajů s ostatními spolky (např. 

fotbalové turnaje a turnaje v sálové kopané s Policií ČR). 

Nejlepší sportovci města Chodova 

Dvacátý třetí ročník Vyhlášení Nejlepších sportovců města Chodova se konal 23. března 2017 

v sále kulturního střediska. Jako host programu se představil olympionik, veslař a skifař, 

Václav Chalupa. 



Kronika města Chodova  2016 

 40 

Nejlepší sportovci roku 2016 

V jednotlivých kategoriích byli oceněni: 

Jednotlivci – mládež: 

Bicanová Anna - volejbal, členka BVC Chodov 

Binias Dominik - lední hokej, hokejista 

Kolář Jan - karate, člen SAMURAI FIGHT CLUB 

Kudrlová Kateřina - volejbal, členka BVC Chodov 

Macán Karel - cyklistika, člen TJ Plamen 

Macánová Markéta - cyklistika, členka TJ Plamen 

Mihoková Petra - tenis, členka 1. ČLTK Praha Štvanice  

Tonhauser Martin - atletika, vrh koulí, člen ŠAK Chodov 

Vrba Jiří - karate, člen Champions teamu 

Zdráhalová Alena - karate, členka Karate Klubu Chodov 

 

Jednotlivci – dospělí:  

Kiss Jiří - karate, člen Karate Klubu Chodov   

 

Kolektivy – mládež: 

Starší žákyně BVC Chodov 

Taneční skupina One crew Chodov při TJ Batesta Chodov 

 

Kolektivy – dospělí: 

V této kategorii nebylo předáno ocenění. 

 

Trenéři: 

Jánský Roman - trenér a tanečník skupiny One Crew, TJ Batesta Chodov 

Javůrek Štěpán - trenér BVC Chodov 

Kubík Zdeněk - trenér cyklistiky, TJ Plamen Chodov 

Merunka Jan - trenér atletické přípravky, ŠAK Chodov 

Nosál Jiří - trenér karate, Champions team 

 

Osobnost sportu: 

Štěpánek Petr, in memoriam 



Kronika města Chodova  2016 

 41 

Veřejná administrativa 

V červenci byl na Staroměstské ulici ukončen provoz pobočky Všeobecné zdravotní 

pojišťovny. VZP však v Chodově nepřestala působit úplně. Po letní rekonstrukci na 

poliklinice otevřela svou pobočku v jejích prostorech (více v kapitole Poliklinika). 

Hospodářský život 

Průmysl 

SKF Lubrication System CZ, s. r. o. 

V roce 2016 pokračovala druhou fází investice do modernizace strojového parku v obrobně, 

byly pořízeny čtyři nové stroje Fanuc a další vybavení za účelem zvýšení kapacity výroby, 

kvality a dlouhodobé udržitelnosti. Management společnosti během roku zefektivňoval 

výrobu a podporoval zvyšování kvalifikace zaměstnanců. V roce 2016 se firma SKF 

Lubrication Systems CZ, s. r. o. umístila na 3. místě v soutěži Zaměstnavatel roku v kategorii 

Progresivní zaměstnavatel regionu. Společnost v roce 2016 dále rozvíjela aktivity v oblasti 

štíhlé výroby a zefektivňování výrobních procesů (vytváření produktů v co možná nejkratší 

době a pokud možno s minimálními náklady, bez ztráty kvality nebo na úkor zákazníka). 

Zaměřovala se na nábor nových zaměstnanců a rozšířila svou nabídku benefitů pro 

zaměstnance. V rámci hledání alternativních zdrojů a programů společenské zodpovědnosti 

navázala společnost spolupráci s Vězeňskou službou ČR a začala ve svých prostorách 

zaměstnávat odsouzené osoby ve výkonu trestu, koncem roku jich zaměstnávala 11.  

Společnost vlastní certifikaci ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 1800 a nově získala v roce 2016 

také certifikaci ISO 50001.  

Chodos Chodov, s. r. o. 

Rok 2016 byl pro společnost dalším významným a úspěšným rokem. Výrobní náplň byla 

zajištěna dle plánu tradičními partnery a dlouhodobou spoluprací s největším partnerem 

Herbert. Firma se zaměřila na vývoj, marketing a prodej vlastních výrobků. Zmodernizovala 

vytlačovací stroje a prodala nový typ extrudéru české firmě. V oblasti vyfukovacích automatů 

společnost pokračovala ve vývoji a významně zmodernizovala konstrukci těchto strojů. Pro 

zvýšení technologické soběstačnosti a zkvalitnění výrobních procesů byl zakoupen nový 

tryskač a svařovací zařízení. Bylo také vybudováno nové klimatizované pracoviště kontroly. 

Firma pokračovala i rekonstrukcemi interiérů pro zlepšení zázemí pro zaměstnance. Všichni 



Kronika města Chodova  2016 

 42 

také mohli zaregistrovat péči o areálové porosty a jejich kultivaci. Potěšující bylo, že se do 

firmy vraceli bývalí zaměstnanci. To také potvrdilo progresivní vývoj ve společnosti. 

Ostatní firmy 

Na území města působily také další firmy: KH Czechia, s. r. o., Cetto Bohemia, s. r. o., 

Stavební společnost Hubert, s. r. o., Kohim stav Dušan Mihok, Kovoobrábění Svoboda, BMP 

– obrábění kovů, Zámečnictví Jiří Mazur, IMS Trade, s. r. o., Wiro plast, s. r. o., Stav – 

elektro, s. r. o., ValGroup stavební, s. r. o., a Sael, s. r. o.  

Koncem roku se objevily problémy u firmy Pekosa. Firma uzavírala své provozovny  

a pobočky v Karlovarském, Ústeckém i Plzeňském kraji.  

Služby, tržiště 

Za prodej na tržních místech, určených Tržním řádem města Chodov, byly vybrány poplatky 

ve výši 76 175 Kč, což svědčí o setrvávajícím poklesu zájmu o tento druh nákupu.     

Spoje 

Česká pošta 

Česká pošta zdražila ceny za obyčejné psaní, za známku po České republice se od května 

zaplatilo již 16 Kč.  

Doprava 

Plánovaná modernizace vlakového nádraží v Chodově začala v listopadu demontáží bývalého 

mostu přes železniční trať u Nového Sedla, jehož nedostatečná podjezdná výška 

znemožňovala umístit trakční vedení. Práce na demoličních pracích prováděla firma Chládek 

& Tintěra. Modernizace železniční stanice Chodov je velmi významnou regionální zakázkou 

za téměř půl miliardy korun. Nejdůležitějším přínosem bude zvýšení traťové rychlosti a 

komfortu cestování v úseku mezi stanicemi Chodov a Nové Sedlo. Cestující se mohou těšit 

především na moderní nádraží v  Chodově s novými zastřešenými bezbariérovými peróny, 

osvětlením a informačním a orientačním systémem. Na jaře příštího roku se stavba neobejde 

bez vlakové výluky, kdy stavbaři začnou s přebudováním kolejiště ve stanici Chodov a spojky 

Chodov – Nové Sedlo. Investorem projektu, který nese oficiální název Peronizace ŽST 

Chodov, je Správa železniční dopravní cesty. Dokončen má být v průběhu příštího roku a 



Kronika města Chodova  2016 

 43 

mimo výše uvedené přiblíží chodovskou železniční stanici k centru města o několik stovek 

metrů. 

Nová parkoviště vznikla v okolí ulice U Porcelánky (u kurtů a za bývalou Krajkou). 

Církev ve městě 

Římskokatolická farnost Chodov 

Administrátorem Římskokatolické farnosti v Chodově byl plzeňský Páter Petr Mecl. Fara 

provozovala sběrné místo charitního šatníku. Darovat i přijímat bylo možno ošacení, lůžkové 

a hygienické potřeby. Farnost uspořádala koncem května pro své členy zájezd do 

partnerského města Waldsassen. Program začal Mší svatou v kapli Nejsvětější Trojice 

v Münchenreuthu, pokračoval návštěvou proslulé bylinkové klášterní zahrady, prohlídkou 

basiliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana a klášterní knihovny. Návštěva byla zakončena 

účastí při Liturgickém procesí při příležitosti výročí založení původního cisterciáckého 

kláštera. V kostele sv. Vavřince připravila Římskokatolická farnost adventní koncert „Z nebe 

posel vychází“. 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Chodově 

V srpnu přivítal místní farní sbor, s farářem Radkem Matuškou, návštěvu asi padesáti 

evangelíků z partnerského města Oelsnitz/Erzgebirge. Součástí návštěvy byla společná česko-

německá bohoslužba, prohlídka města a kostela svatého Vavřince, který byl založen ve 

stejném roce jako evangelický kostel v Oelsnitz/Erzgebirge. Výpravu doprovázel bývalý 

starosta partnerského města Hans Ludwig Richter s chotí. V letošním roce si evangelíci 

připomněli 110. výročí položení základního kamene chodovského evangelického kostela. 

Německý sklenář Wolfgang Kämpfe, který už pro Chodov vyrobil velkoformátové vitrážové 

okno na radnici, zhotovil ještě nové tabulky do vitrážového okna v chodovském evangelickém 

kostele, které potřebovalo opravu po zásahu vandalů. Opravu zaplatilo Město Chodov. 

 

Společenská kronika 

71. výročí ukončení 2. světové války 

Pietní akt při příležitosti 71. výročí ukončení 2. světové války se uskutečnil 7. května,  

za účasti zástupců Svazu bojovníků za svobodu, Československé obce legionářské, Okresního 



Kronika města Chodova  2016 

 44 

vojenského sdružení rehabilitovaných, Konfederace politických vězňů, Policie ČR, členů 

Zastupitelstva Města Chodov, zástupců chodovských společenských organizací a občanů 

města, u Památníku obětem válek v městském parku. Poté hosté položili květiny  

u pamětní desky připomínající vstup amerických vojsk do Chodova dne 7. 5. 1945 na budově 

školy v ul. Dukelských hrdinů, u hrobu válečných zajatců na městském hřbitově  

a celý program byl ukončen položením kytic u památníku ve Staré Chodovské. 

Pokládání pamětních kamenů chodovských obětí holocaustu 

1. srpna byly u obřadní síně chodovské radnice položeny další kameny zmizelých – 

Stolpersteine. Připomínají dr. Bedřicha Kettnera, jeho ženu Marianu a syna Jiřího, kteří 

zahynuli ve vyhlazovacích táborech. Pokládání provedl německý sochař Gunter Demnig, 

který těchto kamenů již po celé Evropě položil více než šedesát tisíc. Další dva kameny byly 

přidány k již stávajícím u obvodního oddělení Policie ČR (čp. 18) na památku Anny a Idy 

Kronbergerových, dalších obětí holocaustu. 

Státní svátek Den vzniku samostatného československého státu 

U příležitosti státního svátku „Den vzniku samostatného československého státu“ proběhl 

pietní akt dne 27. října u Památníku obětem válek v městském parku. Stejně jako každý rok 

byli pozváni zástupci politických stran, členové ZM, zástupci Svazu bojovníků za svobodu, 

Okresního vojenského sdružení rehabilitovaných, Konfederace politických vězňů, Policie ČR, 

Krajského vojenského velitelství a další zástupci společenských organizací ve městě.  

Den válečných veteránů 

U příležitosti Dne válečných veteránů byli 11. listopadu pozváni k účasti na pietním aktu  

u Památníku obětem válek v městském parku členové Svazu bojovníků za svobodu, 

Československé obce legionářské, Vojenského sdružení rehabilitovaných a Konfederace 

politických vězňů. Pietního aktu se zúčastnili také zástupci Krajského vojenského velitelství, 

Policie ČR, Městské policie Chodov a Sboru dobrovolných hasičů a veřejnost.  

Čištění Stolpersteinů – připomínka Křišťálové noci 

9. listopadu se za účasti zástupců vedení města a předsedy karlovarské židovské obce 

uskutečnilo pietní shromáždění u kamenů zmizelých jako vyjádření vzpomínky na všechny, 

kteří zemřeli pro svou víru a svůj původ. Kameny zmizelých připomínají devět chodovských 

obětí holocaustu. Těch však bylo mnohem víc a zemřeli jen proto, že se narodili jako Židé: 



Kronika města Chodova  2016 

 45 

Basch Oskar, obchodník (módní zboží a dámská konfekce) 

Baschová Lore, spolumajitelka obchodního domu Basch 

Baschová Selma, majitelka krejčovské firmy „Selma Basch & Co.“ 

Brückner Franz, obchodník (textil, galanterní zboží a hračky) 

Brücknerová Wally, manželka 

Hahn Paul, obchodník (potraviny a krmivo) 

Heller Max, obchodník (módní zboží a konfekce) 

Hellerová Julia, manželka 

Kohnová Kitty, dcera 

Kohn Viktor, zeť 

MUDr. Hirsch Ernst, lékař 

MUDr. Kettner Bedřich, lékař 

Kettnerová Mariana, manželka 

Kettner Jiří, syn 

MVDr. Kohn Moritz, městský zvěrolékař 

Kronberger Eduard, velkoobchodník (potraviny) 

Sternová Erna, dcera 

Kronberger Walter, syn - obchodník 

Kronbergerová Ida, jeho manželka 

Kronberger Oskar, syn - obchodník 

Kronbergerová Anna, jeho manželka 

MUDr. Neumann Julius, lékař  

Neumannová Luise, manželka 

JUDr. Neumann Richard, advokát 

Neumann Karl, obchodník 

Porges Sigmund, obchodník (textil a galanterní zboží) 

Porges Ernst, syn - obchodník 

Porgesová Hanni, dcera 

Brumliková Gerda, dcera 

Brumlik Johann, zeť 

Sommer Karl, obchodník (potraviny) 

Sommerová Ida, manželka 

Sommerová Gretl, dcera, dámská krejčová 

Sommerová Edith, dcera 



Kronika města Chodova  2016 

 46 

Schwabach Wilhelm, obchodník (potraviny) 

Schwabachová Elsa, manželka 

Schwabach Otto, syn – obchodník 

Weißová Lisl, dcera 

Steiner Emil, obchodník (textil a konfekce) 

Tradice potkávání se vedení města se žáky i učiteli  

29. června převzali žáci končící povinnou školní docházku pamětní listy z rukou starosty 

města, tentokrát při slavnostním setkání uskutečněném ve společenském sálu KASS Chodov.   

V roce 2016 ukončily své aktivní působení za školními katedrami paní učitelky  

Mgr. Jaroslava Novotná a Mgr. Marie Donátová. Na setkání se starostou města, které se 

uskutečnilo dne 29. června, byli též pozváni ředitelé škol, Mgr. Milan Kovářík  

a Mgr. Iva Šípová, a také vedoucí odboru školství, kultury a vnitřních věcí Městského úřadu 

Chodov.    

Posledního června proběhlo slavnostní přijetí premiantů, žáků 9. tříd chodovských základních 

škol, v obřadní síni Městského úřadu Chodov. 

Sraz obyvatel zaniklé vesnice Smolnice 

17. září se sešli obyvatelé zaniklé vesnice Smolnice / Pechgrün. U pomníku na Bílé vodě 

proběhla modlitba. Společně se vzpomínalo nejen na zaniklou obec, ale také na všechny její 

živé i zemřelé obyvatele. Program pokračoval přednáškou chodovského historika, pana 

Miloše Bělohlávka „Smolnice, zasypaná ves“.  

  

Koncept zápisu byl schválen Radou města Chodova usnesením  

č. 15R-306-2017 dne 20. 6. 2017.  

Zápis sestavila a do knihy kroniky města vepsala Ing. Jitka Hloušková.  

Konzultace: Mgr. Ivana Sarkányová, Miloš Bělohlávek 

Ozdobné nadpisy: Vladimír Hrebeňák 


